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Proi. Dr. Ignacy Mościcki. Japonia -  Z.S.R.R.
Uchwała Prezydium Klubu BBWR. w sprawie 

wyborów Prezydenta RzplitrJ.
Prezydjum Kruhu Parlam entarne

go BJoku Bezpartyjnego postanowiło 
zalecić po.slom i senatorom, wchodzą
cym w  skład Klubu, osobę prof. Igna
cego Mościckiego, jako kandydata na. 
Prezydenta Rzeczypospolitej na na
stępną kadencję.

Tem  samem przesądzona została 
przez obecna większość parla im ntar 
ną kwest ja, kto przez jiastępnycR1 sie
dem lat będzie reprezentował Majestat 
Rzeczypospolitej Polskiej na stanowi
sku G łowy Państwa. Bo eboć mamy 
narazić tylko uchwałę prezydjum Klu 
bu, to znając spoistość wewnętrzną 
Bloku wT sprawach zasadniczych —  
m ożem y już a priori stwierdzić, że kun 
dy datura spotka się z jediiomyślnero 
przy jęc iem

Ale n ietyłko ze względu na dyscy
plinę i zwartość ideową całego Bloku 
la kandydatura .-.potka się z jedno
myślną aprobatą Również i z tego po
wodu. iż w osobie prof. Ignacego Moś 
ciekiego zostaje większości Zg iom a 
dztnia  -Narodowego zaprezentowany 
człowiek, którego siedmioletnia właś
nie upływająca kadencja opromienio 
na oyła  Blankiem t ic h  cnót i zalet, ja
kie nowoczesne państwo o ustroju re
publikańskim uważa za .deał zwierz 

chniej władzy.
Siedem lat mija od chwili, gdy po 

przewrocie m a jow ym  Zgromadze,nie 
Narodowe uznało, że pełnię w ładzy w 
Polsce sprawować ma Tw órca  N iepo
dległości, W ie lk i Budowniczy od ra 

dzającego się Pańotwa, Józef Piłsuds
ki. Jednak I  Marszałek Polski w yb o 
ru ‘ tego nie przyjął. Uznał, że przy jąć 
nie może, póki nie zostanie zmieniona 
Konstytucja marcowa, napisana pod 
kątem widzenia omuipotencji w ie l 
m oży  partyjnych, u ograbienia urzę
du Głowy Państwa z atrybutów istot
nej władzy.

W ted y  Marszałek Piłsudski wska
zał _na osobistość, której życie upij, 
wało  zarówno w  służbie dla idei n ie 
podległościowej, jak i na wyżynach 
pracy 'nłełektualnej W skazał na da
wnego działacza zakonspirowanych 
bo jów  o wolność, wybitnego uczone
go, sławę o św iatowem  znaczeniu na- 

ukoweni, twórcę potężnego działu na 
szego przemysłu, mającego glebę poi 
ską użyźnić życiodajneini sokumi —  
prof. Ignacego Mościckiego.

Zgromadzenie Narodowe I-go 
czerwca 1926 r. wybrało  też Elekta 
o lb rzym ią  większością głosów. Ty lko  
endecja wraz ze swemi dobudówka
mi czarnej reakcji n ie zaaprobowała 
wyboru osobistości, przedstawionej 
Zgromadzeniu przez Józefa Piłsuds
kiego. Natomiast całe centrum i lewi 
ca opow iedzia ła  się zwarcie za prof. 
Mościckim. W y b ó r  został dokonany 
przed forum, w  którym Obóz nasz b 
czył ledwo garść posłów i senatorów' 
a dopiero w cztery lata później w' l i 
stopadzie 1930 roku zdobył sobie w ię 
kszość. Za prof. Mościckim głosowały' 
w ięc wszystkie partje od PPS  poprzez 
W yzw o len ie  do Piasta.

W ynór ten był zatem ivy raźną ma 
nifestacją, składającą odpow iedz ia l
ność za losy państwa w ręce obozu, 
który n ietyłko w yw a lczy ł  n iepodleg
łość, ale również i przepędził w m a
ju 1926 r. ze świątyni państwowej 
tych, którzy dali Polsce -smutne wódo 
wisko handlu najw iększem i w a lora
mi życia publicznego.

Od tej chwili mija właśnie siedem 
łat i z perspektywy czasu możemy 
spojrzeć na rezultaty tego przełomu, 
jak i został zakończony, gdy Filekt 
Zgromadzenia Narodowego  z 1-go 
czerwca 1926 r. zamieszkał na Zamku

Już sam fakt, że od tej chwdi m i
o t ło  siedem pełnych lat niezmąco 
nego spokoju, jest stwierdzeniem 

tych realnych wartości, jakie wniósł 
w  życie Polski przełom majowy.

Czternaście lat upłynęło od w yzw o le 
nia Polaki. Siedem pierwszych przt 
szło wśród chronicznego kryzysu na 
posterunkach władzy wykonawczej 
od najwyższych po najniższe, nie 
szczędził tt n kryzys nawet symbolu 
Państwa, jako zw ierzclunej władzy. 
/. przerażeniem dziejopis stwierdzi 
kiedyś te ponure targi o artykuły Kon 
stytucji, dotyczące Głowy P jfts tw r, 
te posępne chwile grudnia 1922 roku. 
Ue siedem lut ostatnich od maja 1926 
r. zaliczy do okresu 'Stabilizacji, w zra 
stającego autorytetu, ponadpartyjno 
ści na stanów l.sku, które ma reprezen 
tować Majestat Rzeczy pospolite j, za
miast dawnego przetargu sił, ainbicjo- 
liująeych się o wyścig elo mety- w ła 
dzy.

Prezydent Mościck i przez siedem 
lat byl reprezentantem tej idei, którą 
Józer Piłsudski —  wbrew  intencjom 
twórców m arcowej Konstytucji —  wry  
niósł na czoło zagadnień ustrojo 

wy eh: idei czynnika nadrzędnego, nie 
zależnego od chw ilowych  fluktuacyj 
politycznych.

Prezydentura Ignacego Mościckie
go bvła okresem narastania w  społe- 
cz.eris.twie przesw iadczeniu że prze- 
bujało instynkty sejmokracji, atawizm 
grzechów z okiesu utraty niepodległo 
ści musi sez.eznąć bez śladu, a wskrzc 
sic trzeba te cnoty i zalety, które ongi 
w zam ierzchłych czasach uczyniły Pol- 
oke w ielką i mocną: podporządkuwa ■ 

nie się indywidualizmu i ducha piz< 
kory' silnej w ładzy wykonawczej.

Yd prezydentury Ignacego M ościc
kiego wszystkie żywotne i twórcze si
ły w kraju skupiły się dokoła hasła 
pracy dla Państwa; za rządów prof. 
Mościckiego stłumione też zostały 
próby nawrotu do zamętu z p ie rw 
szych lat naszej niepodległości.

U chwalenie kandydatury obecnego 
Prezydenta na da ls ft  siedmiolecie 
jest zatem nietyłko hołdem dla Oso
bistości. która ziściła pokładane w 
N ie j nud/ifje, —  ale również i ii;am- 
festacją, że po tej kaniej linji, na któ
rą Państwo wkroczyło  przed siedmiu 
laty, kroczyć ono będzie rówmież i w' 
dalszą przyszłość. M.

Nowa rota Mrndżuko.— Wzmocnienie oddziałów japońskich. 
— Propozycja sprzedaży kolei wsciiodnio-chifiskiej.

C H a K B L N , (Pat). Nowa nota n ą  

du Mandżuko do rządu ZSRR, domu 
gająca sic iiały^hmiasfowegu zwrotu 
w agonów i lokomotyw, należących do 
wschodnio - ehinskiej linji kolejowej, 
oraz wyrażająca powątpiewanie co do 
praw  Sowietów, opierających się na 
układach z rokit 192 i -  uważana .jest 
tu za i»znukę zbliżającej się .,aetion 
directe** oraz za dowód, zwiększają
cego sic naprężenia między obu kra 
jurni.

Oddziały kawalerji japońskiej w 
iiailar zostały wzmocnione i liczą o- 
hccnic około 0.00(1 ludzi.

N a  skutek niejasności tekstu uk 
ładu z r. 1924, prawa, do których So
wiety rosoętfą sobie pretensje, wydają  
się wątpliwe. Uważają tmaj, że anu
lowanie układów, opierających się nu

umowach, zawartych jeszezi przy 
rządzie carskim z .nnemi państwami, 
dowodzi, iż Związek Sowiecki jest no 
went pań.,twem, nic aiającem żadnego 
związku prawuego z rządami dawnej 
Rosji carskiej.

TOk.łO , (Pat), W edług miorma 
cyj zc źródeł nnapodajnyeh. Związek  
Sowiecki miał rzekomo zapeopouo 
wad Japon ji sprzedaż kolei wschodnio 
chińskiej za sumę 3000 mil jonów ru 
bli w  złocie. Japonja jest rzekomo 
skłonna rozpatrzyć ofertę sowiecką, 
o ile cena sprzedaży nic przew yższyła 
by 90 miłjonów ycnów. Włailzi w o j
skowe są jednak za iniro-czenicm tran 
zakeji, uważając że cena ta w razie 
zwłoki zostanie jeszcze bardziej ob
niżona. *

Stosy z książek
zapłuną w „Trzeciej Rzeszy" w dn. 10 b m !

Luminarze myśli i pióra na indeksie.
BER LIN , (Pat). W  dniu 6 b. m. 

rozpoczęła sic w Berlinie akcja oczysz 
czania biŁIjotek z dzieł , utworów. u- 
mieszczonyeJi na czarnej liście. 5 ko
lumn, rekrutujących się zc studen 
tów wyższych uezALrii berlińskich, wy 
ruszyło samochodami ciężarów cmi na 
miasto, przeprowadzając rewizję, prze 
dewszystkiem w publicznych czytel
niach i ludowych wypożyczalniach 
książek, .'skonfiskowane książki w  
.-'rodę 10 om. rnają być spalone na pla 
cu przed operą.

Indeks obejmuje dzielą Marsa, 
Bebia. La>saIIe'a. Tomasza i Henn  
ka Manuów. Foersteru. Upton Sincla- 
Lr‘a, Toiieia. Szalom Asza, ftnrijusse a, 
Ludwiga, Teuehwengera. Reruarqucsa 
Artura Sehuitzfera. Artura i Stefana 
Zweigów, Engelsa, Kautsky‘ego. Le
nina, Stalina. Zinow jewa. Rathenau i 
innych. Specjalną uwagę zwrócono 
na instytut Magnusa Ilirschfelda na
ukowych badań seksuologicznych, 
gdzie zabrano niemal cały księgo- 
zbió- Instytut został zamknięty.

□oście sowieccy w Katowicach
K A T O W IC E ,  (Pat). W  dniu 6 hm. 

przybyła do Katow ic delegacja sfer 
gospodarczych ZSRR. W .c ie c zk a  so
wiecka przyjęta została przez w o je 
wodę dr. Grażyńskiego, a o  godz.ln ie ' 
16 odjechała do  zagłębia Dąbrowskie
go, gdzie zwiedziła szereg zakładów 
przemysłowych. V ieczorem wyciecz 
ku powróciła  do Katowic.

Sytuacje na giełdach.
W A R S ZA W A . (Pat). W ahania kursu <k> 

lara były dzisiaj na wszystkich giełdach ssu- 
grajiieznyeh baiąteo ETuicsnc. Do gc-dz. 16 .fi. 
lar wykazywał lUn^AI tendencję zniżkowa. 
Do tej godziny w  stosunku do notowań piąt 
kewyeh Colar njyadł w Zurychu /. 4,37 i pó! 
no 4,28, w Paiyżu /. 21^6 na 21,1.1. W  Uon 
dynte za 1 funt notowano ostatecznie 4,0li. 
gdy w  piątek 3,98 J pAł

\ *  rtekfzie worszjrwsktej kurs dolara «  j  
nosił 7.30, gdy w  plt|tejc 7 43 dr. 7,42 kobei 
7,30 gdy w  ptątek 7,47 do 7,47 i pó„ Przy 
rtwereiu giełdy uowojo.sktej dolar również 
spadł dość silnie.

Chińczyk U-Czin liczył 256 lat
LO N D YN . (Pot). Korespondent Reutera w 

Chtujch donosi, że w  miejscowości Klafi - 
sien jm arl tJhlńezyh nozwiskiem Li - Czin 
■Inn, i  zuwndu isilnlk, najstarszy człowiek w 
Gh-óioeh. a niew a’rpltwte I no itilynt świeeie. 
liezaej 2M> lat. LI - Czin nrodztł się w ro 
ku 1677 iMIat v  ewojeni życiu wtele żon i 
pozostawił 75 wnuków 1 prawnuków . z któ 
ryeh najmłodszy łlezy w  obecnej chwil! 79 
łat. L l - Czlm zachował do ostotniej chwili 
żywość umysłu 1 .sprawność cjała i nie wygla 
dał no V.'te<-ej, niż 76 lat. Zojmow al sic >11 

.żele badaniem leczniczych właściwości tstCt 
i przypiss wał swoi długowieczność stafrii,:. 
nżywoniu bliżej nieokre.tonej rośliny.

Kronika telegraficzna.
—  Ojciec św. przsjgł na audjencji ofi- 

ecrósy i żotnkrzy, należących do ekipy- pof- 
sklej, która brała udział w mi(.<Uvn:irod.> 
wych zawodacji hipicznych w ff -y:iv-'.

—  Na pokładzie parowca „Ile de France"* 
przybył również do Francji Ignacy Paderew
ski.

—  IV gaL-bas ie radjt,logicznym w Botiw j 1 
dokonano kradzieży radjum wartości 150 ly 
Suęcy lwów. Rad jutu skradziono z kasy ogną 
trwałej y J>. ile*.u.

—  Wspólny dla Polski i W ęgier poseł h: 
tewskl Olgierd (irosswald przy byv do Audi 
pe-sztu c.elnn zto-żenia regejitowś swych listów 
uwderz hshrkijącyct).

•—  No lotnisku beHińskicm wydarzyła sił 
katastrofa. Sarnol-ot sportows udrerzs pod
czas iotn w- komin. Ftflot inż. Abraham po 
niósł fałterć na miejscu.

—  Dziennikowi pury.skienin „L e  Jaurnał' 
odebrany zostat debit Sr Niemczech.

Sejm jtruskl rwoiany zoslanis na d/..cń 
18 maja.

— Tornado, który nawiedził stan A be
bania fŚt. Zjedn.) dokonał wielkich spusto
szeń. 20 osób zesrało zabitych.

NiPzwyhły pottinik
LIP.ŚK (Pat). W miasteczku Freihcrg w 

Jśzfksonjt dokonano oitslenźęciu uiezwykłege 
pomnika ma,ąeeg,. po wsze czasy upomięl 
nić e leż kie położenie narodu nlemici-klego, 
No cokole granitowym pomnika unuoacezonri 
ruipl-: „G .ód 1 nędza, niezgoda i śmierć" 
—  1918 —  1933. Panie, bądź nam łaskaw i11

Komuniści z e s iś  do pod 
zl^mi

BERLIN, (kot). W- bowarekiej inie jse<t 
wości Pouiherg polieja polityezpa areszlowo 
ła 26 komunistów. e/lonKów tajnej organ1 
zaeji bojowej „Czerwony Front” . Koniuniśe1

P6(urzę(>ówRa niemiecka o znaczeniu 
rozmćw polsko nien-.ieckićh.

ti irzzp 'zjidzati wielkim zzipa .ein broni i 
amunicji, ukrjdej w kuku mugazynoeh.
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Prywatna Szkoła Powszethna im. i .  CziCidego
Stefana SwiątorzecKfego

przy Koedukac. Gimnazjom im. T. Czackiego w Wilnie
(z pełnem i prawam i)

W  rolcu Szic 1933/3ś czynne będą oddziały od I-go do V -go  Do oodziału  
i-go  przyjm owrne będą c ieci urodzone w r. ^927 lub wcześniej, bez eg 7 aminu.

ń- rśoedulcacyjnem Gimnazjum -m. T. Czackiego oędą czynne klasy od Ii-ej 
do Vtll-ej. Egzaminy wstępne dc Szkoły Powszechnej i Gimnazjum rozpoczną 
się w pierwszym terminie, dn, I jm a ja  o godz 8 ej rano, w drugim dn. !6czerwęa.

Zapisy przynr ji i udjjeta Uoi-macyj codziennie od 1 0 - 1 3 -ej k incelana  
Gimnazjum jprzy ui. W iwulskieg. 13, tel. 10-5e, gmach własny. O u u ern r .
(w  zimie ślizgawka/ i ogród szKotny.

t s ś i i i t U u  i

B ER LIN . (l*at). Pólo&ejiUna „Deutsche 
Diplomatuseh Politisehe Korres pond cny” yu 
miesw.za d.hr/sJry unykuł pod tytułem: „ N im  
ey a Polska'1,' w- którym, t.skazuj;«- m. in. 
na częste toreia na grtaiiey, Łu/n«cxa, że 
Nienjey są św-tads-me tego, że postanowienia 
terytoejalne traktatów pokojowych równic.', 
tam, gdzie prowadzą do ciężkich nieporoyu 
mień, nie mogą być zmienione z dnia n 
dzień. Pokojowe c-sliignlęcic rew izji połofie 
jainy organ, iiazyn:. uprawnionym i opar
tym na statucie Ligi Narodów postulatem, 
który jest równjieześnie zadaniem oblicz o- 
nem na dalszą metę, aż, do jego realizacji. W  
interesie [W Koju równie nfezbędnem zada
niem jest możliwie znośne uki^ztałlowunje się 
wzajemnych stosunków, co tytko daje się h- 
siągnąć w rarao^h nlH-enego statu.-. ąuo. Oś- - 
wiadezenje kanelerr/i iniało na eelu przeciw  
działanie iiicpokr-pfeemn zaostrzeniu się sio

sunkow polsko - niemeickleh.
Autorytatyy. ne zapewnienie kanclerza, 

że rząd lt>:<-s/y zamierza obraeać się ściś
le w ramach istnie jąeyeh iraktmów, za wie 
ra, jak zaznacza ..DeuLsi-ne Diplomatlsch —  
P«Litise‘he Korrespoadenz”, edrzucenie wscc 1 
kie li planów które potlnieeona fantazja im 
putonała ncw mu r-egimeoui, w Niemczech. 
Niemcy nie myślą o żadnym  awanturach i 
wierzą swój interes również na Wschodzie 
ńie n zamaehu i-inwazji, lecz w  pokojowej i 
przyjaznej współpracy Temu leż odpowiadft 
życzenie, wyrażone przez kanclerza, w  spra 
wie beznamiętnego traktowania obastron 
ayeh interesów, życzenie, które doje wyr :z 
niemieckiej gotonośe/i do porozumienia. Baj 
Ki o nienseiekiem „Drang naeh Osten" jako  
o wejeiuiem dążeniu d<i ekspansji meirrleekfc 
go nacjonalizmu nie mogą po tych ośwtudeye 
liiae.h znaleź.ć wiary. -

Herhot wrócił do Paryża,.
ReJacja z rozmow wcs/yr.ytoń: K.ch.

Przed wyborem Prezydenta Rzplitej.
Cftłypskie 5tr. RoMtz® odd  ̂ yłosy na prof 

l9ii?*cg&£» Mośdck.ego.
WuARSZAWA, (Pat). KI uh posel

ski Ctiłopskiego Stroniiictwa Rolnicze 
go wobec wysmiięcia przez obecną 
większość jrarlainentarną kandydata 
na Prezydenta Rzeczypospolitej w  o- 
sobie prof. Ignacego Mościckiego oś
li iadcza:

Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej 
wybrany został w roku 192S Prezydent I gnu 
cy Mościcki głosami posłów i senatorów stron 
nietw: P. S. L . Piasta, W yzwolenia, Stron
nictwa C.hłopskiego PPS. Ch. D., N  P. R , 
i innych, jako człowiek godny zaufania pol
skiej lewicy, polskiej demokracji i liajszer 
szych rzesz hKłowych, ua wniosek przywód
ców tychże ugrupowań politycznych. Obda
rzamy najwyższą goelnością w  państwie oraz 
pełnem zańfauirm społeczeństwa, Prezydent 
łgnitey Mościcki wszisli w  niezwykle ciężki 
oLres swega urzędow-anln. wśród nieprzyjaz 
nych i niepomyślnych kenjunktur, zarówno 
potltyezuycti, juk i sjiołeezno - gospodar
czych na całym świeeie.

K lub poselski Chłopskiego Sir. Rolnie/e 
go zgodnie z poleceniem naczelnego komitetu 
wykonawczego togo stronnictwa z dnia 11 
kwietnia 1933. weźmie udział w Zgromadzi

niu Narodowem  i głosy swe odda na prof. 
Ignacego Mościckiego, spełniając w tea spo 
sób obowiązek wobec państwa i sizcroklch 
rzesz chłopskich, które osobę prof. Moście 
kiego otaczają należną czcią, szacunkiem i 
pełnem zauffajiiem. ł.V‘ er/ynn, żc tenże sam 
obowiązek spełnią soli-ilornii także inni pa 
słc - ie, ludowi, kieraiąc się własną, niekrępo 
weną wolą i tem, że „najw y ższem prawem  
jest dobro Rzeczypospolitej PoLskiej",

Jak to nazwać?
W A R S ZA W A . (Pat). B iuro Sejmu Rzeczy- 

posp<fłitej komunikuje, żc pod odresem po* 
łów  i senatorów roz.-yłtuiy jest druk z fa ł
szywym podpisem „Biuro Sejmu Rzeczypos 
politci" treści następującej:

,Zaniadam iam  niiiiejszem Pana Posia (Sc 
naii ra), że wobec wy /.|1 ;C/' [liii Prezydenta 
Rzeezypospi litej przez p. Marszalka Piłsud
skiego udział Pana w  Zgromadzeniu Narodo  
wam w dniu 8 m aja 1933 roku jest zbędny. 
Biuro Sejmik Rzeczypospolitej. Wirrweawa, 4 
m aja 1933 roku*

Biuro Sejmu Rzeczypospolitej stwierdza, żc 
druk ten jest oczywiście falsyfikatem.

P A R -) ? ,  (Pa l). W  piątek ivieczo-j 
rnu  przybył do portu w  H a ir z e  pa
rowiec ,,Ile de France'', na ktfjrym 
powrócił  do Francji ze Stanów Zjed 
noczonych łłerriot, delegat rządu 
irancuskiego na kom etencję  w asz ing  
tońską. Po  przywitaniu przez mini- 

, otru spraw zagranicznych Paul-Bon- 
coura i ministra spraw wewnętrznych 
Chnutemps Herriot udał się na d w o 
rzec koJejowy, skąd specjalnym po
ciągiem odjechał do Paryża.

Na dworcu paryskim witali Her- 
riota prem jer Lfeladier, minister ko- 
lonij Sarraut, minister oświaty, m in i
ster f inansów i in. Z dworca Herriot 
razem z prem jerem Daladierem u- 
dał się do liolelu Paris i tam odbył z 
prem jerem krotką konferencję.

V ’ czasie jazdy pociągiem nnędz.y 
H a irem  a P a r iz e m  Herriot ośw iad
czył przedstawicielow i agencji Flaia- 
sn że w  czacie sw e j bytności w W a 
szyngtonie om ów ił  z prezydentem Ro 
cseveltem 4 zasadnicze sprawy: spr i-

wę ośw iatowej konferencji gospouat- 
czej, sprawę rozbrojenia i bezpiec/cn 
stwa, śpraw.ę rozejmu celnego mtędzy 
29 kwietnia a 12 czerwca, to jest te r 
m inem zwołania światoyyej konferen 
eij ekonom icznej oraz kwestję dla- 
goiv. W e  wszystkich ivymienionycti 
sprawach —  -ośiyiadczył Herriot •— 
przywożę rządów i moziiwńe najdok 
ładniejsze in .onnacje, które pozwolą 
mu pow ziąć  o d p o w i« in ie  ilecyzje. 
Mśim swą o jjin ję  co do omawianych 
spraw którą w każdej chwili lojalnie 
przedstawię zarówno rządowi, jak i 
komisjom parlamentarnym, o ile te
go zażądają.

P A R W ,, (Pat). W  sobotę przed po
łudniem I le rn o l  po in form ował prem- 
jera  lżaladier o  wynikach swej w izy 
ty w Stanach 7.jednoczonych. Herriot 
•odinówńł wszelkich ivyja.śnień dzienni 
karzom. Następnie Herriot odiviedził 
prezydenta Rzeczypospolitej Lefcruna 
jutro zaś wyjeżdża do Lyonu.

Wasiynyiunskiu i genewskie rozmowy
przegmtDtem tros*. yzbinetu brytyjskiego.

L O N D Y N , (Pat). „T im es11 podaje, 
że gabinet brytyjsk i zebrał się wczo 
raj, aby wysłuchać sprawozd uiia pre

Konferencja ekspertów polskich, bś łtycUch I bałkańskich.

Lekarz-Dentysta

Stan. ttintułt-Gintjfłła
PRZEPROWADZIŁ SIĘ 

na ulicę 68AŃSKĄ 1 (róg Witeń«kiej) 
T  eleton 15-16

mjera Mac Donalda o w izycie  w W a- 
szyngtoni“ . Sytuacja na konferencji 
rozbro jem ow ej była również rozpa
trywana. Podsekretarz stanu spravy 
zogranicznych Eden powrócił do L 011 
dynu z Genewy i udzielił członkom 
rządu ostatnich informaeyj. A czko l
wiek miiiistrowie zdają sobie sprawę 
z tego, że obecna sytuacja w Genewie 
jest niepewna, nie są oni jednak prze 
konani, że załamanie się konferencji 
jest nieuniknione.

Gabinet na ivczorajszem posiedzc 
niu nie pow zią ł decyzji co do w y ja z 
du do Genewy premjera Mac Donalda

W niosek delegata amerykańskiego 
Normana Davisa zdązał w kierunku 
skłonienia premjYra Mac Donalda do 
wyjazdu do Genewy, dokąd przybył
by także i prem jer francuski Daladier 
Mac Donald jednak, powróeiiyszy do
piero z Waszyngtonu, obawia Sfę za
rzutu opm ji angielskiej, że zbyt czę
sto przebywa poza krajem i dlatego 
wysuwa projekt, aby tym razem zustą 
pił go w  Genewde Baluwin, gdyż pre- 
m jer zająć sic musi przygotowaniam i 
do świu Iowa*j koni erencji ekonom i
cznej, której jest przewodniczącym. 
Mac Donald dał do zrozumienia, że 
p ized 11> maja nie mógłby wyjechać 
z Londynu

Demarche Francji w Berlinie
z powodu i  okćizów prasowych.

s przed av,;i-

Dr. R Y W K I N D
ordynator szpitala św. Jakóba 
(choroby nosa, uszu i uarełła 

przeprowadził aię na ul. TtOCk^ 9. tei. 
przyjmuje od 12— I i 3—7
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Dnia 5 bm. rozpoczęły się iv W arszawie 
w  gmachu M«rtis tors lwu Komunikacji obrady 
Jtonferencj: ekspertów radiotelegraficznych i 
meteoj-ologjtzmych Pofsk9, państw bałtyc
kich t baikańskich. Konferencja ma na <e

łu ustalenie odpowiedniego wyposażenia hnij 
lotniczych, biegnących od Bałtyku przez Poi 
skę ao morza Egejskiego Obradom kon  
ferencji przewodniczy p. wiicemanister Komu 
uikacji inż. CzapekJ (xj.

B E R L IN , (Pat). Ambasador fran 
cuski w  Berlinie o trzym ał polecenie 
złożenia protestu u rządu Rzeszy prze 
c iwko zakazow i sprzedaży na terytor 
jum Niemiec, n iektórych pism fran 
cuskich, w  tej liczbie „ L e  Journala11. 
W  razię- gdyby demarche ambasado
ra francuskiego nie odniosło pożąda 
nych rezultatów, rząd francuski by ł
b y  zmuszony do rozpatrzenia podob
nych zarządzeń wr stosunku do pew

nych pism niemieckich, 
nych w'e Francji.

Dr. Krzemiaftski
Choroby wewnętrzne,  tpec ,  io fą o k a  i jelit

prr^imuje od 12— i 4—6
Whno, Kwiatow a 7, tel. 14*25
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Echa Zjazdu Z.H.P. w Katowicach a malkontentów.
Z miejscowych kói harcerstwa otrzy 

mujemy pon-ższv urytkut poLenii-eziav.
(łU-d,

W  dniach 22 i 23 kw ietn ia  br. od 
był się w  hatowicuah doroczny W a l 
ny Zjazd Zw iązku Harcerstwa P o l 
eskiego. W  wieki dziennikach można 
by ło  spotkać notatki zawierające nie 
tylko opis zjazdu, tde nawet treść w tż 
niejszych uchwał w pełnern brzmieniu, 
a ponadto przechylną  oceni; pracy 
stale; rosnącej, a dziś Już 100 h  siecz
nej organizacji harcerskiej, pojętej ja 
ko szkoły życia obywątel.skhśgn w 
Rzeczypospolitej.

Dziennik W ileńsk i ’ w dniu 20 
kwietn ia 1033 Nr. 114 zajął sic też 
zjazdem harcerskim, ale oczywiście 
postanowił ten fakt v, yz\ skuć dla swo
ich }>olityczno-partvjn\cli celów d o 
stosować i przeobrazić, obraz zjazdu 
do swoich potrzeb. Przedewszystkiem 
więc artykułow i nadano1 znamię bo 
jo w e  —  „Sanacja a harcerstwo"4, —  
a potem pozwolono sobie na wiele za
rzutów. które albo wogółe nie mają 
uzasadnienia, albo polegają conaj- 
m niej na tendencvinem przekręceniu 
n iektórych uchwał z jazdowych

Przedewszystkiem Zjazd W alny  
iniał charakter zwycza jnego  ogólnego 
zjazdu, a założenia z jazdowe m.ah 
na celu dalszy rozw ój organizacji, ą 
nie jak to sądzi ,,Dziennik Wileński 
ze zjazd „byt terenem dalszych wysił
ków w kierunku zupełnego potlpo 
rz.ądkowauia harcerstwa czynnikom  
sanacyjnym-*. Dia uzasadnienia tego 
„Dz. W i l . "  podaje argumenty, któro 
jednakże rozpatrzone od strony praw
dz iw e j i faktycznej nie mogą podużyc 
„Dz. V?ii.*’ dla jeftu celów-. I tak Dz. 
W il pisze: „Wtrącony zgłoszony jn 
ko nagły w niosek, domagający się roz 
graniczenia działalności sanacyjni] 
-Straży Przedniej od Z. H. i*."" i drugi 
„wniosek tlomagająey się wycofania 
się ze Straży Przedniej czynnie już dz’ 
ssaj w niej zaangażowanyej części 
starszyzny harcerskiej"". Istotnie tanie 
wnioski nagie nie uzyskały w ym aga 
nej większości, a to dlatego, że spra
wa, będąca ich przedm iotem  została 
przez Naczelną Radę liaroorską ure
gulowana i nit było  potrzeby rozv lę
kania i wałkowania sprawy na ple
num Zjazdu.

Po  o l ic ja lnem  zakończeniu zjftzdu 
W alnego, odbyw ały  się w  dalszym cią 
gu obrady Korni.,ji drużyn haice-rzy, 
na której szczegóhrwo oma w tano spra 
w ę „b tra ży  Przedn ie j" ,  i zebrani za 
jęli prawie jednomyślnie stanowisko, 
które wyraża się w tem, że Z. II. P. 
ustosunkowuje się życzliwie do Stra
ży Przedniej, a po jawienie się na te 
renie w vższvcb  -Klas szkoły ,redniej 
nowej organizac ji pobudzi zdrowe 
współzawodn ictwo; niema w  tam n :e- 
bezpieczeństwa dla harcerstwa. Jeżeli 
chodzi o udział harcerzy w Straży 
Przedniej, to w  zasadzie harcerze za 
zgodą swoich w ładz harcerskich m o 
gą brac udział w  pracach Straży Przed 
niej, a przedewszystkiem wtedy geh 
dana jednostki na terenie Z. II. 1 ■ 
nie pełni funkeji trudnej do zastąp.e- 
nia i bez szkody dla organ izac ji można 
je j zezwolić. Udział wypróbowanych  
pracow n ików  w  Straży Przedniej m o
że wpły nąć korzystnie na rozwój m e
tod i charakteru działania tej orgam- 
zacji i ustrzec ją od błędów, dzięki 
swoim  dośw iadczen iom na terenie 
harcerstwa zebranymi.

„Dz. W il." ’ bije na trwogę, że sh o- 
rzono z Z. II. P. now ą  kategorję osób. 
nie 'obownązaną do zachowania ab
stynencji. Czyni to dlatego, że nie w fe 
o  tem, że od lat w harcerstwie D ra c u -  

ją takie osoby na stanowiskach Za
rządów- Oddziałów, wkładając wicie 
p rocy  i serca. Zjazd W ainy li
znął za słuszne osobom tym dac p ew 
ne prawa w organizacji, uważając że 
dobro organizacji tego wymaga. Cho
dzi tu w ięc  o  osoby ze starszego społe
czeństwa. które do harcerstwa przy 
chodzą i dają dow ody , że chcą nietyl 
ko dla n iego ale i w niem pracować. 

Sprawa roty przyrzeczen ia  dla

mniejszości narodowych była przed 
miotem obrad i Zjazd W alny uznał za 
potrzebne, obecne brzmienie ..luireer/ 
służy Bogu i Po lsce" uprzystępni. 
Opm ja co do tego, że zmienić trzeba 
była praw ie jednomyślna, ale trudność 
napotykało odpowiednie  s form ułowa
nie. W obec  tego sprawę przekazana 
Naczelnej Badzie łlarcersk ie j z upo 
,vażnieniem do ostatecznego s form u
łowana. Chodzi o taką redakcję przy
rzeczenia harcerskiego, której można 
wymagać oo  harcerza lo jalnego oh, 
watela polskiego narodowości l i 
tewskiej. rosyjskiej, ukraińskiej.

Wreszcie pod adresem harcerstwa 
,,Dz. W ii."  wytacza zarzut, zw iązany 
/ w ydawn ietwem  „Strażnica H arcer
ska", o  któreni rozkaz Naczelnictwa 
Z. H. P. 1. 5 z dnia 13 marca 1933 r. 
brzmi: "

„Nacze lna  Bada Harcerstwa slw ier 
dzii, że „Strażnica Harcerska* zawiera 
pubPkacje n ieprawdziwe, bądź fa łszy
w ie i tendencyjnie oświetlane, pod ry 
wające zaufanie członków zw iązku do 
władz organizacy jnych i społeczeń 
Stwa do Zw iązku Harcerstwa P o ls k ie 
go, a wobec tego ’ uznaje „Strażnicę 
Harcerską" za pismo szkodliwe dla Z. 
II. P. i zakazuje jego kolportażu. 
Uchwała ta zapadła jednoni' ś lisią 
przy 2 głosach wstrzymujących się id 
głosowania

iA „Dzień. W it . "  nuzywm to ..pracą 
narodową"? !

S lo s u n c K  harcerstwa' do „ P ie r w 
szej B rygad y"  i do  Leg janów. z które- 
mi się ta pieśń łączy, wym aga w y ja., 
nień. bo najlepsi z łiarcerzy z ir. 1911 
znaleźli się w szeregach legjonowy c11. 
a p ierwszym protektorem Z. H. PI —  
był i jest właśnie Marszałek Józef P i ł
sudski.

Chodzi tu o rzecz inną, a m iano
wicie w  sposób u jmowania zagadnień 
przez „Dz. W i l  ", a raczej chodzi tu 
o stałe orzyczep ian ie się do rńżnyeji 
szczegółów, które tendencyjnie się 
oświetla.

Przy tej okazji „Dz. W i l . "  wspom 
niał również o przemów ieniu Pana 
w iceministra W  K. i O. P. Pierackie- 
go. któr\ doceniając znaczenie harcer 
siwa osobiście do Katów.c na Zja/.d 
W alny  przybył. Pan wiceminister W . 
R. i O. P. w ypow iedz ia ł  swó j pogląd 
na stanowLko, a „Dz ienn ik  W Reński" 
wypow iedzen ie  się to w yt łu m acz '!  
sobie oczywiście na n iekorzyść h a r 
cerstwa.

Nie poświęcono natomiast w tem 
piśmie miejsca dla takicli wiadomo,’ 
ci, które mówiłyby na korzyść zw iąz
ku i świadczyłyby o  dalszym i szyb
kim rozwoju, zwłaszcza jeżeli się zw a 
ży że w r. 1932 organizacja w zrosła 
liczebnie prawie o 40 proc., a ruch zu- 
ehow-y, który bs i w ubiegłych latach 
w początkach rozwoju, w roku b ie 
żącym osiągnął l ic zbę1 20.555 człon
ków a cała organizacja dochodzi już 
dziś 1(M) 000 młouzieży. Obozów  uizą- 
dzono w  roku 1005 z udziałem 20.350 
młodzieży. Pozatem w  roku sprawoz
daw czym  odbyła się M iędzynarodow i 
Konferencja Instruktorek nu Iśuczu, 
w której wzięły udział 02 przedstawi- 
cielki 26 państw, i M iędzynarodowy 
Zlot Skautów7 W odnych  na Pomorzu 
Pozatem było  wiele również wartoś- 

'‘c iowych wyczynów , świadczących nu 
dwuznacznie, że liarcersiwo‘ kwitnie 
i to przedewszystkiem dzięki spręży
stym -wtodzom pod przwodnictwem  
w o jew ody  Śląskiego dra Michał i Ura- 
żyńskugo, który z ob jęciem  prze
wodnictwa, zajął się organizacją jak 
żaden z. Przi wodniczących dotychczas 
Od tego też cza.su Z. 11. P. wielkiemu 
krokami idzie naprzód, a w tym  po
chodzie ro zw o jow ym  nie zaszkodzą 
mu złośliwe artykuły i notatki nawet 
,,I)zien. W i l . ” .

Mocna idea i mocni ludzi na ezei 
organizac ji dają pełną gwarancje, że 
z obranej drogi służby Dobru, P ięk 
nu i Prawdzie  nie zejdą.

Dr. Ludwik llar 
harcmistrz.

|  Tenisowe r a m y  t “bór*„LŁCHtł Wilno, 24
Cennik spor
t ow y  gratis.

O S T R Z E Ż E N I E .
Nin ie js zem pod a jem y  do  ogó lne j  wiadomości ,  że  p. C z e s i a * /  P a S Z -  

k C W S k i  plenipotent  wspó łp racown ika  naszego p- Piotra  Bia łos iewicza 
z dniem I -go maja r. b. nie ma nic wspó lnego  z k inem „ H o l l y w o o d "
i ż e  za zobow iązania p. Paszkow skiego nie odpow iadam y.

Dyrekc ja  kina „H o l lywc  c»d“
( -  )  Bialobrzeski, ( —_) Kosoj, (—)  Rodziewiczówna,

Z a w ia d a m ia m y  niniejszem, że zastępstwo rtaszej fabryki na woń 
Wi leńskie ,  N o w o g ró d z k i e  i Białostockie powierzy ł :  *my firmie

Dom Handlowo-Komisowjf „REPREZENTANT"
WILNO, Niem iecka 35, tel. 800.

Pros im y  uprze jmie  Sz  KTijentelę o zwracan ie  się w e  wsze lk li 
sprawach do tyczących  naszej fabryki ba zpOSreO i lJ t  dO J iaSzy th  ObGC-
nych zastępców .

Po lsko -Szwa icarska  habryka  Czek o lady

„SUCHAfcD", Sp. Akc. Kraków.

A P A F JD
P U D E R

ie zatyka por,
n.e psuje cery,  
nie zawiera  metali.

Światowej 
s ł a w y MOTOCYKLE

B. S. A.
1933 na składzie.

Żądajc ie  bezpłatnych katalogów. 
Gener. Przedstawić. E, Sykea i S-ka 
Sp. z o. o, —  W arszaw a, Czackiego 12

Wilno: „Lech“» Wielka 24

PO W STA N IEC — U CZO N Y.
(51 le d e  , krupienia p o w in n a  p r « i  Ł W ró b le w s k ie g o  i IC O ls ię w -

skiego w Krakow ie).
I ten zabieg wy-

W śród rozlicznych rocznic, jakie 
w  1933 r. obchodzimy, nie historyczną 
ale jakże równie ważną jest data epo
kow ego  czynu, wieńczącego wysiłk i 
dw óch  uczonych polskich, w  dz iedz i
nie skroplenia gazów  Stałych.

Probe lm  ten, od lat wielu zaprzą
tał umysły uczonych zwłaszcza ar 
gie lskich i francuskich, którzy, jak 
Faraday i Thilorier, poczyn ili  do^wiad 
czenia, doprowadzające do  pożądane 
go rezultatu. . ,

Skroplonych zostało dziew ięć 
znanych gazów : chlor, bezwodnik wę 
g łowy, s iarkowodór, amoniak, ale 
wodór, tlen, azot, tlenek w ęgla i azot, 
op ie ra ły  się najwyższyrn ciśnieniom, 
w ytrzym ując kom prym ow an ie  do 
3600 atmosfer i ocliłudzenig do H o  C.

Nie potra fiono tych gazów  skro
plić do stanu płynnej cieczy.

A  w tedy właśnie, 9 kwietn ia 1883 
r dwa j uczeni polscy, w  K rak ow i: ,  
osiągn 4i to, o  co się od lal w ielu  sil) 
li bezskutecznie fizycy całego świata. 
A  środki lab-orytoryjne m ie l i  o w id c  
gorsze. Użyli jednak sposobu dość 
prostego, poproś tu dlatego, że genjal- 
na intuicja wspomagała ich w ielką 
wiedzę. M ianowicie  użyli do w y tw o 
rzenia niskiej temperatury etylenu

wrzącego w próżn i ,
tworzy ł temperaturę ziębiącą 13U i 
150 stopni, czyli o kilkadziesiąt sto j- 
in niższą, niż to zdołali osiągną* ucze
ni francuscy i inni Najprzód został 
skroplony tlen, a potem w kilka dm 
i azot, czyli dwa najg łówniejsze skład
niki pov ietrza. Potem, jak w iem* 
przyszły  już współczesne odkrycia * u- 
rie-Skłodowskiej. dalszych składni
ków  pow ietrza : argon, neon, net, kr/J)

ton i t p.
W rób lew sk i grodmanm, O lszew 

ski małopolanin oba j przeszedłszy w 
młodości ciężkie klęski, pierwszy 1 ovv 
stanie i wygnanie, drugi rzeź galicy j 
ską, w  której utracił ojca, urżniętej.’ " 
przez chłopów w  tarnow.skicni, obaj 
oddani nauce, zapaleni, praco- ic. bez 
miary, stwierdziw szy wspólne cele u 
w iąza li spółkę naukową w celu w za 
jemnej pomocy. U żyw a jąc  do doswnn 
czeń, prócz przyrządów  lram uskic .i 
i takie, które -wymyślił Olszewski, do 
szli do wspaniałych rezultatów, u ży 
wając do skroplenia tlenu i azotu cie 
kłego etylenu, jako środka ziębiącego, 
odparowy-wując go  w  próżni

,Po otrzymaniu oczek iwanych  wy- 
wysyła W rób lew sk i do swego

3. P. R0DE-LEJA z ZEŁDOWICZÓW
ZILBEF1IKWEJT0 WA

po Icrótkich l e c z  c iężkich c i erp ieni ach zmarła w  Lipsku (N i e m c y )  4-go maja r. b. 
Pog r zeb  odb ędz i e  się w  dniu 7*go maja w  Lipsku 
O  c i e m  pogrążeni  w  smutku pow iadamia j ą

synow ie, córka, synow e. zlę( I w nuki.

TEATRY W  MOSKWIE
Korispaadeneja wlał,nu).

Teatr odgrywa wie-lki) role w życiu lu.r.ńf 
«t>w eekich. S/litka iiea.i-iczna kwitła zrr,/*a 
zawsze w Rosji i znajdowała lani od-iżwięk 
żywy -v\- .szerokich sferach, żywszy n.iż w mi- 
Jiyeh krajach. Teraz zm ieniło sit; tylko au
dytorium —  większe i ezerszo r ./ dawniej, 
oraz. kieniiif.ę i tendencja sztuk; ieulrahiei. 
Tcalr -stoi pozatem na równie ,\ yn.kiin po
ziomie, jak przed rewolncjij.

Teatr YYiielk . Przed obowi a/i i i  
płalną szaliria —  tłumy. G;n-dert>biana w lo 
cie chwyt;i /hn.yzczoJif,-palta, .'deformbwnri" 
kape-lusze, wykrzyw iojie hoty i, zwją/.aw-s/y 
je  sznurkiem, niczem pęczek marchewci,, 
rzuca na pietrzijeyt .sia stos {'orfbnoby. (H>')k 
spr.Łedaja 50-groszowe prog~.uny. Są to świ- 
«tki szArego papic-ni, ja.ki u 5aS używa : ; 
jedynie do pal owania. Ćeny' a* lec
atrze wynoszi) 6 do 15 rubli. Zaznaczyć jed 
nak należy, iż  rubel w dzisiiejszoj. Rosji nu 
posiada oaogół wiicliaej siły nalę wczej.

Po poditiiesieniu kurtyny ucz uu W: 1/ i 
ukazuje s-ię wspaniała sotRti z Italeiu „S.i 
larnlKi". Z jmzepycheni wy7Stiiwioia>-!;łr-'(*piek- 
me ogrody AmiIkara, bogate, uczty, wojowi-: 
"ó w  w l.snii<jc.ych drogich zb.rojaj.-ii, d w oru  i 
■przybranych w szaty , tkane zfótt.rni i sre V 
rem. Nagle zjaw iają sit; na scen> " KuArjaw- 
cewt, i Rudjenko — do złudzenia iinitujacY 
Paw iową i Niżyńskiego. '\Vielk:’ein p jw otlu  • 
fi.ciu w lizusie pizerwy cfi-jcy się suLo zr 
opatrzony bufet. W  mgrueniu oka ziiikaj-i 
jświążo upieczone placuszki, zwietrzałe łe* u 
niady, stosy'czarnego chleba / kisdbaKrt. Ż-n 
ło-cztią zwłaszcza okazuje się puli Gę z noki' .-. 
gab-rji, gdzie wirńd w ielkiej ciżby dają v c  
zauważyć- najróżnocodmejsz-e. .stroje. Obok 
/.iiiszezonych „ruba-szc-k śnieżną bielą po 
lyskują sztywne kołnierz,, ]irzv Bń-z-.iiyc! 
witK-zorowych pantofelkach widać 'irogi fibu 
te vv ciężkie drewniane cbinbik' tani m  
paraduje odźwimmy jakiś w butach i f:w- 
tuchu.

Inną pul>liczno3ć, spotyka się w U-.itrze 
,,S?tirka'' i u Wachtangm. a. M lodzie« 7. 
partym  oddeciiem kledzi grę artystów, bojąc 
się uroni* choćby jednf) oto w . z ..Hemlcta'*, 
„Turandot" lub ..Strachu" ...Strach Afino- 
genoww, "  tłumaczony nu w .•/y.,tkic jęzvk- 
świata, cieszy się od sycrcgu lal niciiywaićiu 
powodzeniem. Po ras: picr\Vh/y na scenie 
ros\-j.sk:ej słyszy sic gwałtowną 1 rylykę is '. _ 
rticjącMo ustroju 1 rc.g;'mc'u. 7.c &u«iv słyszy 
się tyradę:

Rząd jest okrutny, gwałci wolność na
szą, j>żf:li bez uporu poddamy tsię mu, b., 
dz.ic to jiulynic dowodem nas/ego te 11.1 - 
rzostwa".

P o  wyjściu z-teatru towarzysz lńój ono 
wiedział nn jeszcze niektóre szczegóły, da 
lyeżące „Strachu

Po ukazaniu się picrw&zj-ch afiszów, za- 
powiadająr-ycli „Strach", .wyszio rozjiorzą- 
r/.unic hc.>.7,włoczrH*go wycofania sztuki z r, 
pertuaru. Orjcntująę się w .sytuacji auto.- 
w „micrtclnym strachu w\ stosował list do 
Stalina, w którym zaznac-zył,' że nie mi.il 
najmn<iejis,zej intencji krytykowliwii^'a.ni v\ 
stępowania prziwiwko rzącow ’. fldyby jed 
uak Stalin, pomimo majgoręhzych z .i m w - . 
nień, uz-nał jego winę, goliiw jn*t ojmśc ć 
Moskwę i zobowiązać się więce.j nie pi: .u 
W  odpowiedzi na list, S-tadifi wspajiiałomyśi- 
nie ,przebaóz> ł autorowi J .zezwolił na wzu<- 
wieuie „Strachu", zsznacznjąc: „Daję panu 
moenoSć przekonania idę, ,iż rząd nasz jest 
bajrdzjicj liberalny, aniżeli pan przypuszczał'

Uśmiecłuięłem się sjit-plycznic.
.Niech pan idzie -na „Dait-ń Turbina ', 

lam są jeszcze lepsze sceny'1.
Poszedłem za jego radą. 'Dłokowałcm s ę 

na galerji. W śród publiczności nie brak eh!.: 
pów zc wsi, przeważają jetlnak robotnicy w 
bluzach młode dziewczęta ubrane w czarne 
blun.ki płó-ienne; jedjTią o/dobą stroju ich 
jest tylko czerwony pjsfok. Uz.-c-/ dzieje sic 
na L’kr bne pod dyktaturą Pellury; biało
gwardziści przedstawU-ni są nic jak bandyci 
i eksploatatorzy ludu, lecz \ roli patrjotów, 
walczących o ideały. Co w ięcej —  dźwięki 
hymnu Boże ctirja chrani11 mieszają się tu 
»  metod ją ..Międzynaiosiówk'". Młodzież k„- 
inunistycz.na. napełniająca galer ję, shicb.i 
tego wszystkiego w nabożnej ciszy, p3wfe 
działbym nawet ,/ C.ksta/.ą. Wystarcz}- przyj- 
rzeć sio tuj pubticanóśc-i, aiiy zrozinni.v. 
czem dla lyicj jest teatr. Teatr daje im nie 
tyLk.o ucieleśnione marzenia, atc zaspakaja 
siajłajniejsze chęci i popędy oponowania 
przociwiko opresji rządu.

A .euie:e.kav1.szc, że bolszewicy wicdzii 
o lenn mimo to, a raczej właśnie dlatego, 
.ze/.wulają ua tego rodzaju przedstawiani a. 
VVH‘dzą o tem, żz, w teji sposób otwierają 
klapę be/.piee.zeńshYa i regulują odpływ nh- 
zadowoleniu rarts. ’ ryj, ję

Ie Norinultk. i i zlonka Akadeutji hauk 
Debrey u trzy dt-pesze 9 16 i 21 kw irt 
nia, o  skropleniu gazów  podstawo
wych i>o\vietrza.

W ra żen ie  w św ięc ie ,  naukowym  
by ło  o lb rzym ie ,  im ię  Polski, które  o- 
znaczało kraj nieistniejący, zaJdysto 
w pras ie  i na zebran iach  akadem ie  
kich. Zawrzała walka pomiędzy uczo 
nym i f ran cu sk im i i po lsk im i o p ra 
wo p ie rw szeń s tw a  ale dow ód\  b y h  
zbyt oezv\tiste , musiano uznać ich 
zwycięstYYO.

Osoba Pro lesora  Zygmunta Ployen 
lego W rób lewsk iego  powinna nas za
jąć specjalnie, jako że z naszej ziemi 
pochodził, b rodz ił  się bowiem w Orod 
uie yP 134-5 roku, ukończył lam g im 
nazjum i miał się na wyższe .sUidja ćto 
Uniwersytetu kijomsk.ego. Tam  go 
zastały wypadki Powstania B3 roku, 
yy-ziął gorący ud dał \yr kanspirftcjfecit 
i przygotoyy-ywaniach; yyyśledzom, 
aresztoyyany i yy ięzionj, zostaje w Lip 
eu 63 r. skazany na pięć lat wygnania, 
które przebywa yv T o m ik  u, a potem yyr 
Kazaniu vstarając się dopełniać, sludja

W raca  w  1869 r. -schorowany’, z za
grożonymi yvzrokiem, krótkow idz  od 
urodzenia, czuje że yvzrok mu słabnie 
zastraszająco. W  Wa-rszewie dokąd 
się udał, (ua Lityy-ę nie by ło  mu wolno 
pOYYTÓcić) zajmuje >ię t izvką  i mate
matyką, ale coraz gors ty yvzrok i nie
możność o trzym ania  jak ie j bądź posa
dy-, jako przestępcy politycznemu.

Ud m aki kom endancie P. W.
p. wojew, iaszczcłtow i 

I kurat, Szeląpowsklemu.
W  dniu 6 maja 1933 r. z ramieni i 

Dyrektora Państyyowego t 'rzędu Vy 
F. i P. W. K ierown ik  Okr. Urzędu W 
F. i P. W. O. K III p.óppik, F ryd ryJ i  
Marjan yv obecności delegtil:i L-nsp. 
W yszk . P. W . i W . I . i 19 Dy w. Piech, 
mjr. Zauchy Stani.slayya wręczył o d 
znaki KomemianckHĆ-Honorowe 1’ W. 
p Witjeyyodzie W ileńskiemu Ja.>zcznl- 
lowi \Wadysla\yoy\i i p. Kuratorowi 
Szclągoyy-rkieniii )vlóTe nadało ?dir.!- 
sleistyyo Spraw M 'ojskow\cli Pań-,! 
yyoyyy Frząd Wyeh. Fiz. i Pr/ysp. 
M ojsK.

Do nabyola w |>ierwszor2.ędnycb 
magazynach galanteryjnych.

Zaproszenie Jędrzejowskiej 
do Ameryki

W A R S ZA W A . (Rat), Korespondent PAT . z 
Nowego Jorku donosi, ie  w tych dniach n- 
lin-rykanslii związek tcniibow , nadesłał na 
ręce polskiego konsuhitii w Nowym  Jorku 
pisemne zaproszenie (lin Jadw.gi Jędrzejc/y.- 
skie j nu ni ie<1 /.y aarm l(ih y turnie j tennison y 
o mislrzcsiyyo Śtanóyy Zjednoczoiiyeii, który 
l-ozegrHiiy zostanie w  sierpniu rb. w Forcsi- 
hills |M>d Nowym Jorkiem.

27-iFa Loierja panitwowa
Zasadniczą cechą planu gry 27 ej 

Lo te r j i  Państwowej, której ciągnienie 
I-ej klasy rozpoczyna się 18 maja, jest 
to przedeyy'szy.stkicm, ;.e utrzymuje 
ona wysoką atrakcyjność pry w czte
rech picryyszYch klasach Szanse vyy- 
g ian ia  nic skujiiają się ;— jak to daw 
Itiej bywuio - prawie wyłącznie na 
V-i j  klasie, lecz są rozdziel one mię/.dy 
yy-.zystkie klasy.

Na ogólną ilość 70.566 w y g r a l i }cli 
przypada 20.040 wygranych  na cztery 
pierwsz klasy. Jesi ich zatem bardzo 
dużo -i są m iędzy niemi bardzo w ie l 
kie. ( i lów fia  w\grana w 1-ej klasie wy 
nosi 100..0(M) z.1., w Il-e j 150.000 zl , w 
ł l l -e j  200.000 z).,. \v IV-tyj
250.000 zl. Ale oprócz tych g łównych 
wygranych mamy w  czterech p ie rw 
szych klasach trzy inne wygrane po
100.000 zl., osiem yyygransch po
50.000 zł., dziesięć, wygranych po
20.000 zł., siedemnaście pfc 15.000 /! 
osiemnaści, po 10.000 i yy iele po 5.000 
zl., po 2.000, po 1000 i t. p. Naprzykład 
wygranych po *000 zł. jest 150. T r z e 
ba tu jeszcze dodać, że ciągnienia w 
czterech pieryvszyeh klasach trwają  
po 5 dni, a w  piątej 27 dni..

W  V-ej klasie glóycna wygrana wy
nosi miljon złotych .'Gdyby się jednak 
lak zdarzyło, ż e  wygrana- ta padlu m. 
los, który już yv jednej z poprzednich 
klas wyg-rai, to w ygryw a jący  o tr z y 
ma nie inilj-on zl., lecz per;te owa miijo  
fiy. O trzyma on yvtedy i iniljon gtÓY\>- 
nej wygranej i 200 wygranych pocie
szenia po 500 złt : czyh drugi mil jon.

W  27-ej loterji są mianowicie tu
ku- wygrane pocieszeniu yy i-ej i w 
\-e j Klasie, prenije yy- Il-e j, t l i  ej i 
l i - e j ,  a' pOzatem rzócz niezmiernie 
w.tżna, że w czterech ph rwszycli k la
sach niema już .dawek tyiko są na, • 
niższe wygrane, ćidy kłos z tych kl s 
trafi t. z\v. stayyke eu otrzym uje e fe k 
tywni lyig pi, mędzy ile kos'ztoyval go 
los do klasy-, w której wygra ! i cenę to 
su do klasy następnej.

27 m u  loterja daje zatem yyielkie 
możliwości grającemu. Nic żulem d z i
wnego, ■ŻP nicmieck- organ „Lotter ie-  
Basl" pisze z zachwytem o naszej io- 
h r j i ,  a pomeyyaz pruska loterja kla- 
soyva jest y\ upadku, naw-ołuje ją d-o 
\y zorowam a się na Polsk ie j P:*ństyvo- 
yvej Lo te r j i  I\lasoyvej.

W  tym yvyą)adku nie a/.kodzi im, 
że to polskie

Necz o puhdr 0avisd.
Hol?ndJa prowadzi 2 :1.

HAGA. (Pitt). y\ Mtboto rozegrrmo w Ha
ll/c grę podwójny, Rolska - IlnJuiujja. v." 
1 - s / j  j  i-iiii!l/.i( lozgi-ywck «  puli,u- Diii/.so.

Moft/, odbył sic w fatalnych o  a i-imkjiuh 
-.'tinosicryc/nyili. X powodu dcszc/.a liastą- 
p:ti; s/odzMine opóźnienie yv ro/pnczęcin nic 
cza. Gro lisezylo się na kortach calknwieic 
mokrych.

Rolska ]-ępi<r/ci, tov. a na b;, ta przez nas--:; 
najsilnieyszą parę T łoozyfiski HelłiTa. Hólan 
djc rcprczcnujW o!i Timmer i Kuli.

W  pierwszym .seeie R< :aey grają bard-o  
liobl-ze i wygi-ywoją w  stosunku 6:-J. Hebdo 
znacznie słabszy, tak iż Tloezyński pracuje

często u  2 I jemu to zawdzięczamy zwycię
stwo w  tym secie. YV kciigtm secie Hebda, 
złamany moralnie, gra coraz słabiej. Tłoczy ń 
ski szybko i pada na sitach, gdyż ma p ra 
cować za dwóch. Po wygarnia pierwsz -g * 
gema odda jem y seta bitwo w stosunku liii. 
yy 2 następnych sełocb przebieg grv jest i 
dentyczi,y. Hebda gra wciąż słabo. Dba sol, 
pf-.zynoszn nam porażkę 2:(i i 2 :fi 

ncicniii-zy wygrali zoshizcnse.
Ri. dwóch dniach turnieju Holandja pro- 

woilzi 2:1. Vy- niedzielę ostatnie dwie gry ;>» 
ictlyiiczc. Prosa lsc.li i. dcrska liczy na zyyy 
clęslwo swóieli baryy.

D R U S K B E N I K I  g
Z D R O J O W I S K O  NAD NI E MNE M |

PAŃSTWOWY ZAKŁAD ZDROJOWY

KĄPIELE S O L A N K O W E
KWAS0WĘGL0WE
B O R O W I N O W E

Sale  hydropatyczne . —  Elektroterapja. —  Gabinety g ineko lrg iczn e
Inhaiatorjfum. —  Kąpiele tlenowe, piankowe. —  Źiabiegt specjalne. 
Słynny zak ład  leczniczego stosowania Słońca, pow ietrza  i ruchu,. 
Jedyne w Polsce kąp ie le  k a sk ad o w e ,  —  Lecznicza so lan ka  cło picia. 

Ordynują p ro fe so ro w ie  U. S. B. i lekarze specjaliści.

Ceny za z&oiegi lecznicze i taksa kuracyjna ZniŻOne,
S E Z O N  T R W A  O D  15-gc M A J A  D O  1-*o  P A Ź D Z I E R N I K A .

W  okresach i 5.V. — 15.VI. i I— 30.IX. 15% Zniżka na wszystkie zabiegi

nikóyv, wysyła W rób lew sk i cu swego Sp rayVia, że jedzii do Berlina. Tani '. " ■! ^ * • ■ . .. •
byłego zwierzchnika yy paryskiej Eco- p0ddajt "ię dyyóm operac jom, które 1 ' lz? u.,!,!, niig jio pitt^nujiti,

mu w 'rok ratują. M im o że trzeba się 
szanowiut, nic nie może powstrzymać 
uczonego od pracy Uczęszcza na w y 
kłady yy uniyyt-rsYłt-cic berlińsknn i 
nawiązują stosunki z uczonymi, któ- 
r ż> widzą yy nim nii-zwykh- zdolności. 
Po odliyciu kuracji yv Szyvajcarji, ko
lejno. yy- Hejdelbergu, Bi rlinie i M ona
chium. stud ju j '1 fizylcę tt yvy bitny -ii 
uczonych óyvczesmvh. Uzyskuje za 
pracę doświadcz Iną z lej dzic,-.l/iny 
asystwiturę u prof. Jolly ego w Mm 
naelijum. u po dwóch latach doktorat 
f i lo zo fj i ,  yv 1874 r. 1’otcm jest asy.stc.i- 
tem proł. Kundla w Stassburga; lam 
habilituje się z l izyk i  i pozostaje yv 
eharai-terze aiYstenta i docenta przez 
-z*-sć i-it. Zimiięcany jjrz.cz pnjfeśnJi-ów 
do specjalnych ,-itudjóyy. pracuje oystic 
mc. dokonYwuiąc kilku droJłiiicjszycii, 
ale cennych prae z dziedziny dyfuzji 
ga/oyy.

Uniwersytet krakyvski pragnie go 
mieć na miejsce us.ępująccgo prof
l\uezvń.sk!cgo, więc za pomocą Sty- 
j ienajmn dr. (iałęzowskio-go z Pary ża, 
(dtugoletni( '«o  dyrektora Szkoły Ba 
lignolskiej i yrogóle społecznika na 
emigracji), j irowadzi nasz uczony dal 
sze studja yy laboartorjuch Londyn.i 
i Paryża.

W  tem mieście, pracując w d o 
świadczalniach Eeole Norm ale  Supo- 
rietire,J'u  Cailletctą, w idzi jjezskulec',- 
ne próby ikrapiania gazów: ta dzi 
dżina jego specjalności budzi w pol-

do-

proyyadzenia f jch  do.-iwiailczeń do  do 
brego yyyniku. W  roku 1882 yy jesie
ni, po dwulenim pobycie wśród uc,.o- 
liych 1 ranottskich, yy- których yyzbu- 
dzaf joetelny podziw  uilaje się do 
Krakoyy-a i lu ohejimi*i5*katod.ę fiz- 
ki jako jirofesor zyy- cza jny.

•luż yv sześć miesięcy potem, W lu 
l--oi, dokonywa wraz z T o f ' .  Ol.szeyy 
skini owego yviekoi)oiniiego yy 
elojirowadzenia gi.ziny do stanu n*ty’n- 
i.(M,'i za jioinOC" ciekłego ctyleini wrzą 
ce-ni \y -próżni, co jiozwolilo  olrz- 
t;;K niski) temiieralure jaki.-i przy ci- 
nien.iu tysiącznycti atmosfer, nic m o 
gli otrzymać inni uczeni. W  całym 
śyyiceic uczonym wywoła ł podziyy i 
za/.drość. Zdayyalo się da  w a i dalsze 
yy-.yjiauiaie prace ezektiją ly lkó na na
szego uczonego, by przez długie lata 
mógł słynąć na niebie polskie j nauki.

Niestety, t iagiczny los, jak tak c<ę 
sto lamie polskie nudzicie i nmiloyya- 
liia ni.sz.exy jiolskiy- slayy-- i trtn ra
zem zazdrośnie zgasi! życie, lego g e 
nialnego człoyy-ieka Prac.oyya! y\r w a - 
rtnikach niedogndn ch. vr pracoyy- 
nia; h jiożul się Boż.i jak ur/i) .lżonych 
a jako zaciekły badacz, niepomne nu 
czas, -/jmfezenie i zdrowie, ani na b ie
dne, coraz słabsze, często bolące oczy 
pracował jso nocach, sam yy pustym 
gmaclm. yy pracowni f izycznej, osy,do
tlonej... naftoyyą lampą! Potrącił ja 
może znużony, może ziT-M- snem, nikt 
isię już nic dowiedział... z krzyki ni 
w ypadł jak płonąca poenodnia na dzi

dzmiec dążąc do p o m -y  ale padł w 
drodze, palony żywcem, rozlanym 
płynem. N im  -omoc liadbto^JB, ciało 
jego  stało się jedną raną.

M im o yv.szclk>ch zabiegów zmarł w 
potyyornych męczarniach 16 kwietnia 
1886 r. zaledwie cztery łata poświęci w 
s/-- uczelni polskiej, której bvł chlubą.

Pogr/.eb jego stał się ogólną żałoba 
Krakowa i nauki polskiej, a takżi 
ws/echśyyiatowej, przytem jako czio- 
yyieka żuto w ano go jMiyy.szectinii , gdy z, 
ten , L itw in 1" był kochanj ]>rzez ko le
gów  i słuchaczy za nie.skuziielność i 
prayyość charakteru, i za tę ideowość 
jaką mieli naogót ludzie Powstania 61 
rllku.

Siato się tak. żi na żądanie kole 
góyy, inny Lityy.n (tak zwano yvledy 
i bez sprzeeiyyu z ich strony, Polaków 
z W ie lk iego  K.bęslwfij, został upro 
s/ony o zrobienie medal jonu posmic-t 
nego nieodżałoyvane'To profesora. A l 
fred Romer, róyymież więzień stanu z 
63 r yyilnianin, malarz, i rzeźbiarz, w y  
kona! ów m ed il jon  z całym p ietyz
mem. i wmuroyyano te piaskorzeźnę 
yv pamiątkową tablicę yv kościele nłri1 
wersyteckim ś\v. Anny w naw ie lewei. 
l izyny nie Ji; ło dobrze, uczcić pamięć 
lego sławnego grodnianina, powstań
ca i uczonego yy 50 rocznicę jego 
.-unierci męczeńskiej dla nauki, wmu 
row-aniem tanlicy pamiątkowej yy je 
go rodz.iunem mieście?

H r L  R o n ie i-,
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WIEŚCI I OBRAZKI Z JCRAJU
t e z ą s s i ą c a  śmierć dwóch robotników w studn*.

Wilno będzie miało r atfai dwa teatry.

W e  wsi Rudnia Rtn jano wąkźej w czasie 
Iiik1 , ) « 7  studni a rusztowania spadło trzeen 
robotników7 leLncgo z -ouotm ków zdołano

nratowa^. zań dw a j jaelrlm ko W ac ław  i Piet 
kun Felias znaleźli strałzitwą śmierć w  głębi 
studiu (c).

Policja na tropie sprawców napatiu rabunko
wego pod WrTfelką.

M c wczorajszym numerze donosiliśmy u 
zuchwałem najściu uzbrojonych bandytów  
na mieszkanie Zachara Nieazczcrowa w ko- 
temji .laz.no u pow. wilrjskun.

.jak sit; obecnie dowiadujemy rudawa poli 
eyjiu w < ki llc/rntli lasach trwa nadal. — 
D/jęk. energicznym posunęeiom władz sień 
ezyeh, policji ndJdó sic wpaść na t re f ban 
dytów, których ujęcie jest kwestji) najbHż

tsz.yeh godzin.
Siana oni przed sądem doraźnym.
Stan ranne! NieszczcTowej uległ nole;i- 

szeniu. W  razie jeżeli nie nastąpią jakieś 
komplikacje, będzie ona mogła już następ 
nego tygodnia opuścić łóżko

Jedno c dzieci Meszezerow a. noskub-s 
przerażenia, za patii o na chorobę nerwowa. 
  - («*)•

W związku zt zbliżającym się n o 
w ym  sezonem teatralnym wśród pe 
\vnvch sfer odży ły  ponownie  zastrze
żenia co do celowości pro w idzenia w 
W iln ie  dwu teatrów. Kwestja ta by 
ia dstatnio tematem kilku kenfercai- 
cvj, w których uczestniczyli przedsta
wiciele dyrekcji teatru ..Lutnia1'.

Ma konferencjach tych, wyjaśm lo 
się, że t. zw. miarodajne czynniki m a
ją całkowite zrozumienie dla potrzeb 
kulturalnych ludności, które w  rów 
nej mierze zaspakajają oba teatry. W 
związku z tein kwestję pro\vadzen:a

teatru muzycznego w przyszłym &q- 
zonie uważać już należy za przesą
dzoną.

i’ ażdy z teatrów tworzyć będzie je 
dnostakę autonoiniczmj o oddzielnej 
dyrekcji.

Kwestja subsyd jowania teatrów 
wileńskich w dużej mierze w y jaśn io 
na zostanie na konferencji, jaką w 
na jbliższych dniach zwołu je do W ar 
s/.awy Ministerstwo Oświaty, W  kon 
fen-ncji tej weźm ie również udział 
przedstawiciel magistratu m. W ih n .

Przygotowania do eksportu obuwia wileńskiego
do Z S. s R

Odsłonięcie pomnika Narbuita 
we wsi Dubicze.

V\'e wsi Dubicze pow. hdzkiego w 
'dniu dzisiejszym nastąp odsłonięci ' 
pomnika pr/ewódcy partji powstań
czej Nurbutta. który zginął w walce 
z Rosjanami w roku 1803.

Na uroczystość tą przybędą przed 
s fa w ic ie le  władz administracyjnych 
na czele z wojewodą  Świderskim. wo| 
skowycb na czele z gen. L ttw inow j- 
czra i oraz delegacji zw iązków  wojsko 
wych powstańców, o rgan iza iy j spo 
łęcz.nycii i t. p. Z W ilna  wyjeżdża  w i 
cewojewoda Jankowski.

Wr lejka
C ZE R W O N Y  KRZYŻ W  W ILE JCK .

W  ubiegłym tygodniu iffisSpSktor ^Stręgfi 
Wii.ai.skii-go ^Ctś dokonał inspekcji prah od- 
d/ralu U. K. W W.lejce. W  roku bi-tżącym od 
rizini zyskuJ 1 Uł cttenków, zorganizował kur-, 
dla sióstr pogotowia sanitarnego - - 1*6 IłttfSin 
c/ek zorganizował w Budsław-iu koło PCK

Ludwtnowo.
OBCHÓD S-GO MAJA.

Zupełnie przyj)." 1'k.owo znalazłem s:ę w 
ajiiu śi-gi Maja w Ludwónow.e. gni. troek u-i. 
pow \vileńskó-trcx kiego. gdxde mia-hm o!<a- 
y jo obserwować'- obchód święta narodowego, , 
nlrzwvkle 'uroczyście i z bogatym progra
mem urządzonego dzię-ki storauiim i w fpó1- 
priK'V kicróś^nir/fa miejscowej szlo.lv p. Ho 
rodir zz-anki. prezeski ,,Strzelca" —  p. Pa 
w-jńskiej, p. 'Fit-dorow-ic.zowej. P .'ligać '.a 
oraz czterech uczenie seminarium n uiczycigi- 
skic^o w Troklach." odbywających tu pi "ik- 
tykę pedagogiyzną,.

W  południe. yv. lokalu s/ł.o Iny m. tli i ! c 
■nie zebranych d'ż;ecj odbyło się przedśCs- 
w erpe, .na które złożyły .vię inscenizacje, ule- 
kl; uiacje i śpiewy rlióralne. MszystKO sla- - 
rannie przygotowane.

( )  godz’. tfi po defiladzie przed portre''i 
rui Pana Prezydenta i Marszałka P i! ,udsk e 
go. w której wzdął udział oddział „Strzelca1 
młodzież szk 'lna, m iejscowa ;utel.genc|a z p, 
Horodnicznnką na czele L kilku uczji ow 
kursu V wileńskiego srmanarjum -  odbyta 
się dla wszystkich mieszka ńećzw Jłu d-w mowa 
i okolicznych wiosek akademja.

Na część pierwszą odibytą na podwórzu 
„szkolnym złożr ty się deklamac je; samodziel
nie opracow ui \ i  doskonałe wygłos/G/iy 
przez pr/cz ji-dnegoaz uuztwów 5-go o<ldz'a- 
łu ludwiuow.skiej s/koty referat o znaczeniu 
święta .I-go Maja dia narodu polskiego.

Ila lej —r /{Jaśni legjonowe, wykonane 
przez'dziatwę i ..Strzelca". kltkakrolni'e pow 
tórzona Piersw-za Brygada, krótkie, n g.>®* 

-ce i szczere przemówienie p Itotodniczanki. 
ad lioc ^konstruowane ]>rzemówien.c iniiżej 
podpisanego., zakończone entuzjastyrz.nym, 
trzykrotnym okrzykiem na cześć (lenjusza 
Niepodlegtoś-j i Budownjczego Zrębu Rze
czypospolitej Marszalka Pfłoudskdegb.

Ezęść dru^a to zn Ż W w  lokalu szkoi- 
■n m : powtórz .ny program r]H)turiiUio wy. za
kończony do północy trwająca zabawa tane
czną. często urozmaicaną Jtidowenii śpiewa
mi. tańcami deklamacjami.

Naloż.y znza:a<-ayć, że lego rodzaju ur.)- 
-czystości tączą zawsze przyjemne z poży
teczni m naŁą w,'t-;e rr;in;ent<,\v wychowują  
cvch i ksztnicę.cych, przyczynia jątych sdę w 
ogromnym stopniu do podinićsźenm 'uświado
mienie narodowego naszej wsi.

V Hrodnicza.nka (balii piękny prz\ó tar!. "  
jaki soosób -unleży się ślo rzeczy zabierać, 
ijak wejść w kontikt z. zamieszkującą pro
wincję inteligencją i ‘wciągnąć ją -do współ
pracy «z Judem. Indwi.uów —  to wzór tej 
współpracy. Oprócz „Strzelca" jerfl tu świe
tlica. kursy dobrego gotowania, (prania i pra
sowania, kroju i szycia, kursy dla anatfabc 
łów  Jednem stowe-m - praca spote -z.na -'.w 
ca i < j pełni, p -o  warlz-uia ochoto :c, gorliwie a 
ot.uleo-ziine. IV uznaniu zaś-tng p. tlorodnirzau  
ki —  /.ostała ona w tymże dns«i .'t-go Maja 
odznaczona przez P.-wm woj. Jas-ze/ołla srehr 
nym Krzvże.m /.astugi.

'Witoirt Zahorski.

Z  p u g  z n i c z a
L IT E W S K I R A ID  SA M O LO T Ó W  >\ Z D f.t Ż  

GR ANICY  POLSKIEJ.
Litenstski raid samolotów -wzdhiż grairry  

po-Jókie j rozpoczął się w dnu wezora j.y. c ni 
W  nudząc lsierze udzat 12 samolotów myśliw 
jskich Trafia ol sejm u je łtH) klin. i począteir 
sWÓJ bfterze Ua odcinku griuiiie<.nyin Wirzaj 
ny

PO LSK O  - L IT E W S K I MOST G R ANICZNY
Onegdaj -otwarły został most na rzece M c  

reezanoc 'w rejonie Przełaje. Most przez rze
kę Merecim n ki łąctz\ U lw ę  z Polska, 
zbudowały zarządy dróg Rzeczypospolitej Pm 
sklej j  U(jpul)liiki U lew  skie j Ya- iinfray-doś 'i 
otwaresa byli prziedstawiciole w!adz.,pow iato 
wyeji ze atarostą wileńsko - trockim i przed 
stawiciele KCHP.

\P »t ten został oddany dó  tużytku ro ln i
kom pr/ekrae/zUjącym granicę.

Unieruchomienie tabryki 
drożdży.

Onegdaj '/ostała •zamkn.iętn na przeciąć! 
dwóch' mśiłiięcy w celu przeprowadzenia nicz 
lięde.yeti remontów fabryka dróżdże w  N, W 
lejce.

W Y IH  CH i PIDE.M.I1 I YI L S I  W  PO W .
W IL E Ń S K O  TROCKIM.

Na terenie pow. wileńsko - trockiego u 
liuctita (pidemj-/ tyfusu plamistego. Na uh- 
bezpieczną elioi-ebę zapatLo 24 «s. W ładze  
,-uiui‘aine pr/.cdsiew ztęl środki zapobiega w 
eze.

1'czy slahim  trawieniu, inal<)krwif,toś(.->, wy 
clmdnięeiiu. blednjry, chorotiac.ti gruczołów, 
wysypkach skórnych i czyrakach, reguła ,o 
naturalna wóda gorzka „ I ranciszka-Józefa" 
tak ważną o-beente dziaketność kiszejc.

—  Zalecana przez lekarzy —

W  związku z. przyjazdem do Pols
ki sownyckiej delegacji handlowej 1/ 
ba Rzemieślnicza wesłała onegdaj do 
Rady Izb  Rzenfieslnicz vcb w W a r 
szawie modele obuwia wileńskiego, 
jakie w  razie pomyślnej ekspertyzy 
rzeczoznawców sowieckich, bedzte

masowo eksportowane z W ilna do 
Z. S. S. R.

Obuwie to przedstawiciele handlo
wa j mis ji sowieckiej zbadają w< W a r 
szawie, pó.czem udzielą eweaitualnyeb 
większych ztnnówitń.

Zmiany t)d stanowisku wojewódzkiego 
komendanta, P. P. w Wilnie.

inspektor Konopko przeniesiony 60 Stanisławowa.
Jak się dowiadtt j e m ' . w  sobotę 

wyjeżdża do .Stanisławowa w celu ob 
jęcia tamtejszej kom end ' wojewódz-

kiej P  P. inspektor Konopko. K om en 
dę wileńską obejm ie inspektor I>o- 
e/ewski ze Stanisławowa.

SenstCja na tarze wyścigowym.

s s m  i

V\T wyścigów molopykhjs^ yd i o n»;
.strzo*stw4 ł rjLiipji lilar^ył su*
nu tor/i* N\~)’ śrigłiwym SfiLinryjuy v, V|»a<!rk. 
Oto dwa inotocykU'. usi-iujuce .vi(̂  Nv\Tniiujr.

arśli-zg-nęły isę ua w ’;r:  ̂ prjyc żeni ohjij
nioto(*ykli-s<’j  r u n ę li na yn-jnię. 11:0 iponosMd 
jt d n a k żu dsneu;o s < wa lbku.
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K U R J E P  SPORTOWY.
DZISIIŚ.ISZL IM P R E Z Y  S P O R T O M  E.

Zainteresowanie t a i e j  >po rto "e j  
łhdski .skieroMuje się dzisiaj na zaw o 
dy tenisowe które odbyw ają  się m ię 
dzy Polską a lloJandją w Hadze. L a 
ła Polska 1. niecierpliwością oczekuje 
na jurniejsze j cho' taż wiadomości. W y 
grać będzie trudno, zwłaszcza słowa 
te pisząc \v sobotę nie można być pro 
rokiem, a bawić się w przewidywauia 
nie ehceni' z całkiem zrozumiałych 
względów. Czekajm y więc wieści z 
Hagi.

Drugą bodaj najważniejszą nnpre 
z.ą sportową z "  iązaną z Polską, jest 
p ierwszy m iędzynarodowy start osła
wionego Kusocińskiegu, któr\ w Me- 
djolanie na 5 1)00 mtr. powinien w y 
grać / deeydo'vanie.

U nas, zaś w  krttju m ieć będziemy 
szereg mniej w ięcej ciekawych zaw o
dów.

W  całej Polsce zostaje dzisiaj <rfi- 
cjahiie otwarty sezon sportów woet

L E T N I S K O
(otMcgdc oó Nowogródka 2S ktm.) od 
20 czerwca. Ładna, zdrowa miojsco 
wość, lasy, w ą w oz j, 2 .czek,i, kąpie! i 
I. d. <M-iuszkanóe-v. intrzyinu.iucm mće- 
śięo7.ni.e 80 zt.
Zc względu na okrc.śtoMą ilość pokoi, 
uprasza się o wczesne zgłoszenia. 
Szczegóły osobiście lub pisemnie. N o 
wogródek. Mickiewicza 20 (w  of cy- 
jni'S. WJadysław Uteilmanowa.

n\cii, uroezyslościami na przysta
niach.

b nas w W iln ie dzieli sportowy TO' 
poezyna się urhez} stośeią m otocyk li
stów, k tórzy  o godz. 9 mają Mszę św. 
w kościele sw. Kazimierza, a na.się-p- 
n ie.po (ń i ilatizie jadą no -i rok.

O godz. 11) odbędzie się Iradyjny 
bieg ogrodow y.

L) tej samej godzinie zaczynają 
swój program wioślarzu,, którzy ze 
sztandarem 'idą do kościoła św. Jana 
a potem wracają na przystań.

Tuż zaraz po biegli ogrodow ym  o 
godz. 11 odbędą się- na Pioromomfie 
zawody lekkoatletyczne.

O god„. 12 zostanie symbolicznie 
o twarły  sezon wioślarski na wszyst
kich prźyslanaieb.

Po  obiedzte Jeżeli ktos będzie 
miał czas zjeść) odbędzie się ciekawy 
mecz piłkarski k tóry ro-poczena się 
o godz. Hi na boisku B p. p. Leg. gra 
zespół A z drużyną 15.

Na tein ćfi ień sportowy kończy aię. 
Sąd/itny, że wy starcz} jak na potzą- 
lek sezamu sportów letnich.

K O L A R Z E  OONLSk A K. P. W .
W Y J E C H A L I  DO K A T O W IC .
Członkowie nowo/a wiązane j se

kcji kolarskie j przy  Ognisku K. P. W . 
wyjechali do Katow ic na zawód } ko
larskie dokoła Śląska.

Zawody te gromadzą zawsze e.alą 
c ’ itQ „szosoweów z całej Polski. S tar
ło je przeszło 150 zawodn ików  prz«-

Dzi/iejiZY w kc ids*
fP $ f> z is i w 0OMU /

i
Z A M l A r i w C y K I f S i N I

LUB
w K I Ml

. A JU TR O  Z A  
Z A C  TZCZĘD^OM E  

5, P I E 61 i ą ;  z  e  
k u p  j z c z ę i i L i w Y

L a  :  .KtAfy
w  kc k

i>i 0ŚZEK  - 'Y i

KOGUTEK"

OSTRZEŻENIE. Przy kupnie akcea- 
tować i wyraźnie żądać tylko orygi
nalnych proszków i  „Kogutkiem ", 
Gąseckiego, znanych od lat trzydzie 
stu i wystrzegać się naślaaownic-tw 
uporczywie polecanych w  podobnem 

do naszego opakowaniu.

"a / n ic  ze Śląsl a i Krakowa, bo za- 
Avodv le organizowane są przt z T y 
godnik Sportowy ..Raz, dwa trzy1 . 
który.wychodzi w  K rakow ie  i specat- 
uie faworyzu je  zawodn ików  Małopol 
ski.

W  i Lu ap te pojechali ma się ro zu 
mieć z - chęcią .startowania1; '  ule nie 
m ów im } czy im się to uda, bo żaden 
z nich nie posiada licencji.

W  każdym bądź razie jeżeli na
wet i nie zostaliby dupu.sze/‘vni do star 
lu fo wyjazd i obecność ich w Kato
wicach w czasie w ielkich zawodów  k > 
larskich nig<U im nie zaszkodzi to 
D ż  należy odruzu przychyln ie ustosan 
kować się do in ic jatywy prezesa spoi - 
towego pułk Sherbala, który zaw ią 
zał sekcję kolarską prz } Ognisku, da 
jąc możność w ilnianom po raz pierw - 
szy wyjechać ze swego*miasta i wziąć 
udział w zawodach w Katowicach.

W iln ian ie  pojechali w' następują
cym składzie: Kalinowski, Jasiński,
Leśniewski, Kornbergier. W o jc ie ch o 
wski,-Z ienkowiez i Bychow lec .

Z A M O D Y  H IP P IC Z N E  M N ICE I
IlŻY.M. (Pu l). \V piątek w ramach między 

uarudfwych konkursów hippicznych vr Bzy 
m!o Tazcgrauo ki nkurcncję zespołową o p;i- 
hac Mussolfariogo.

Startowały ekipy 8 pan.siw. Po ra; trzści 
z rzędu wygrała ekipa niemiecka, majae łącz 
nie 8 punktń" karnych Na drugicn; mi jsru 
•stanęli wir.,*! —  27 punktów. Na frzeeim —  
Hiszpanie 440 punktów

.500 OSÓB PRY.FEDZIE Z A N t .LJ I  
NA MECZ.

RlSr.KSEI.A. (Pat) \V dniu 27 bm. W> 
jeżdżą z Belgji przeszło 500 polskieh dbywa- 
teli. zamieszkałych stałe w  Belgji, na inerz 
pńkarski polsko - belgijski, jaki odbędzie 
się vi W arszaw ie w dniu 4 i 5 ezem  ea rb.

D O S K O N A Ł Y  A Y Y N IK  P Ł Y W A C K !
P O L S K IE G O  Z A W O D N IK A .

Polak. ur:.st:•/ 1 rekłfrdz.Lsta polski w  pływa  
niu na 100 metrów stylem klasycznym, po 
ehodzaey z Bielska, a przebywający obecna- 
na studjach V  Brnie uzyskał świetny czas 
2.57 -ek. na 200 metrów stylem klasycznym. 
Ob( k Szrajł maną i Makowskiego z Lcgji łesł 
to łi-7eei nasz zawodnik, który w  tej konku 
reneji przekroczył europejską pranieę (•/:!. .1 

irką stanowi ez.i« S m inut..

Obniżenie kar za zwłokę 
przez Wileński Bank Ziemski

W iększość kresowych gospodarstw 
rolnych, jak v Miny dobrze z publiko
wanych od czasu do czasu obw icszczeń
0 licytacjach, jest zadłużona w W ileń  
skim Banku Ziemskim, czy to bezpo
średnio czv  w  spuśeiźnię po byłych 
bankach rosyjskich,

Trudności gospodarcz, i płatnicze 
powstałe na skutek kryzysu nie po/ 
walają właścicielom gospodarstw na 
terminowe spłacanie rat zadłużenia, 
vrskulek czego dług zwiększa się tale 
zwłas cza wobec ooliczania kar za 
zwłokę.

M związku z tein W o jew ódzk i Ko 
mitel do Spraw F in ansów o -R o ln }cli 
w  W iln ie  zwrócii się do czynników 
m ,arodajn } ch z prośbą o "y je rb ian ie  
w  S inisterslwie saa ilm  wyiiania roz 
porządzenia. regulującego kwestję 
konwi rśji zaległości w W ileńskim  
Banku Ziemskim oraz obniżenia w y 
sokości kar za zwłokę.

Aczkolw iek rozporządzenie takie 
dotychczas wydane nie zostało, to jed 
nak WTileński Bank Ziemski uw;zględ- 
niając zabiegi Komiu-tu, uostanowd 
od 1-go maja r. b obniżyć kary za 
zwłokę do 10 proc. od wszystkich za 
ległości. powstałych ciii dnia wejścia 
w żvcie Rozporządzeni., Prezydenta 
Rzeczypospolitej z. dnia 27 paździer
nika L932 r. o pierwszeństwie'’ lnpote- 
cznem i konwersji zaległości od poży
czek a istyliicy j kredytu długotermino- 
yyego. t. j. do dn,a 29 października 
1932 r. niezależnie od lego, kiedy zo
bowiązanie zostało zaciągnięte.

Widowiska baletowe 
Sawinej-Dotskiej.

, W  robotę  dnia 6 bm. po Dołudniu 
w san ,,Lułnia“  odbyło  się widow is
ko baletowe zespołu uczenie Sawinej- 
Dolskiej.

Program  przedstawienia, złożony / 
Irzeeli w iększych części i innóstyc: 
punktów’ był dobrze pomyślany i bar
dzo urozmaicony, żarówno pod yv/glę- 
riem tańca jak i minyiki.

Zwłaszcza część I-sza p. 1. ..S,-n 
ilki ’ wykonana bytu świetnie, a 
treścią zainteresowała. Tańce dzieci-' 
pokojow ki .świetnt, m im ika pani, k 1 ó 
ra znalazła nie^aorządek yv domu. bar 
dzo dobra.

Sam utwór Snu Jlki ładny i este
tyczny w tańcach nie dopisały je 
dynie robaczki świętojańskie, byk 
przedews/ysjkiem „zbyt pokaźne" i 
za mało iruwająee, poprostu za cięż 
kie.

Zato sama Suw-na-Dolska wyka 
z.da w tańcu doskonałą technikę.

\a część H i I I I  yyidoyyiska zlo 
żyło  się szereg grotesek ta Tyczny cli, 
yyykonanych przedewszystkiera przez 
dzieci, mnićj przez starsze uczenice.

_ Jako zarzut należy postayyić to. 
że zbyt c/.ęslo stawna Sawina na scc-

1 nie jedną parę taneczną, rządz ie j v i ę  
ksze grupy.

zakończeniu wTidowiska taniec 
yvsch<>d;:i i tańce polskie yyypadły 
n ickorzys lm e, zwłaszcza w tańcach 
polskich brak było wczucia się żv 
cia i brawury jaka jest nieodzowni i 
naszymi jnazurom i krakownakom 

i Z o f ja  G n a io w sk a .

Udział rzemiosła wileńskie
go w wystawie "Sportcwek

W  TwiąziKu z organizowaną w okresie o i 
2f> maja do 10 czerwca wystawą sporlową n i 
teren;*- ogrodu Bernardyńskiego, doyv:adu j's . 
my się ż*' oni-gdaj w lokalu Izby B/smieśln, 
r-zej ocftiyłó f ’ ę zeii/anie przedstawicieli pf 
szczególnych br.-saiż l-zcmiieślnczych. posworn 
ne omówiou.iu snrawy udziaiu rzemiosła w, 
leńskiogo w e wspomnianej \vvsląw:e. Na ze 
braniu zapadła jednomyślna decyzja wzie ;i; 
jaknajszerszego udziału w wystawie.

Konkurs P. K. 0 .
W  związku z ogłoszonym w  pażdz.i. rniku 

ub. r. konkursem na „Najoszczędniejszą Pr.i 
e.o wm i tg  Domoyyą" P. K. O podaje do wiado 
mośc.i. żc fipecjalny Kom tet przys+lpuj;' nr > 
cnie do oceny wyników za okres pierwszejf* 
półrocza, na ksiajeczkach oszczędność,owycli 
P K. Ó  zgloszons ch do konkursu Tcrm.n 
konkursu ,upływa 1 października br. i v ów 
czas Komitet przyzna nagrody dla najoszew 
dniejszych pracownic. Nagród 'jest ''y/narm  
nych na kv )Ię 14,000 zt

Obręba* sobie palec by 
„wyrnlpać*1 się z wolska.
W czora j osadzony został yv wiezieniu na 

l.iikfszkacłi iniesz.kpnice wsi Brody, gminy 
ęb-rwigekiej, Mieczysław Mickiewicz, oskar 
żany o usiłowanie wykręcenia się cd  służby 
wojskowej.

Mickiew icz odrąbał soidr siekierą wskażą 
jacy palec prawej reki. Rn di.keminui tej 
..c-peracjl" przechwalał sdę przed wieśiuaks- 
mi, że znalazł najlepsze środek na uniknięcie 
, łużby wojskowe!. Dowiedz.Uiła się li tern y i  
liela. która wszczęła przeciwko M. doeho 
clzerrie. w wyniku którego podstęp Mickicwi 
cza wyszedł najaw.

Stanie «n  przed sadem okręgowym

R u J d a i i / k a
w WARSZAWIE, Centrala. Now y Świat 19.
Całego losu Zł* 40, Yi losu Z  i. 10. Zam ie j s c owe  zamówię-  

u i a za ła twiamy odwrotną poc zt ą Kon to  P.  K O.  Nr.  7192. 
Ciągnienie  od  ! 8 .V  do 23 V.  b. r.

U W A G A  I Nasza kolektura zwaca  specja lną uwagę na wygodną 
i t erminową obsługę P.  T ,  G raczy  zamiejscowych.

Na zasadz i e umowy  z Przeds tawi c i e l s twem Han- 2 
d l owem Z  S.R.R w Po l sc e  pdCZkf  Ź y w n o S c i o -
. j e  I i d z l e z o w e  b e z p o ś r e d n i o  z  W a r s z a w y  *
D O  R 0 5 J C  z gwarancją dostarczenia wysył a t

Biuro posyłeK |
| W arszaw a, Now ogródzka 39, tel. 9-93-fśr \
—■ A A aa.  ̂ - * — * » ̂  .▼▼▼▼▼▼ *▼▼▼▼▼ ▼▼▼▼▼▼ * * * V . W ł W W w

Zwrót uwagę na firmę, nie zamawiaj 
u pokątnych handlarzy!

którzy obiecuj ą z ł o t e  góry  za
Sr(>8ze mówią,  że  dodają  do ze-
garka 6-cio s t r zał owy  straszak  v lub 75 naboi . to 7ft zl 7 40
a nie robią t ego .—  U nas o t rz y 
ma każdy  darmo straszak U. P. 
N.  2341 ( bez  z e zwo len i a )  i 50 

naboi  wysy ł amy  dla z smawia j ą cycb  l i s townie  zegarek  
z franc. z łota szwajc.  ayst. „ A n k i e r ’ * z  w i e e znem 
szkłem i 5-łetnią gwaranc j ą za zł. 6.45, l eps zy  gatu
nek zł. 8.75 i 10. —  kryty z t r zema kopertami  zł. 12 
i 15, extra płaski  na kamieniach zł, 14 i 16, na rękę 
damski  lub męski  zł. 9.95, 11, 14, 20. A d r e s o w a ć :  
Fabryka z ega rków  Sz. Skr zyd łower ,  W f l r S Z S W a  li

s k r y t k a  386, o d d z .  7-d.

Sairobóistwo żołnierza w wartowni.
W  ciągu ostatnich <tnl zamachy sam obój

cze u’c- m tają.
Dzień wczoraj./* nie byf pe.ti tym wzgle 

dem yvyiątkiem. Tym  razem trnrcdja samo 
bóieza rezegiała ylę u- wartowni 6 p. p. I.eg. 
przy placu .Św. Piotra i Pawia.

Okolę ęculz. 12 yv nocy w wartowni roz 
legł się huk wystrzału k»rVrW.ncwo?o. \ a  od 
glos strzału nadbiesll żołnierze, którzy zim 
Isźli leżącego ud podłodze w agon fi żołnierza 
wspomrrianega pułku, Jakóba Markusa. —

Markus strzelił do Kobie z liarablnu w 
skroń.

Przybyły na miejsce wypadku lekarz. pojł« 
łow ią wojskowego stwierdził zgon.

Zwh ki żołnierza samobójcy zabezpie
czono na iuicis<*u do decyzji w o jsk o ^ c li 
władz sądCwo —  śledczych.

P i wedy samobójstwa nie zastały narjnie 
wyjaśnił ne. —  Pochodzenie prowadzi żrtn- 
darmei jii wspólnie z paliejjt|. fc).

Pożar orzy ulicy Derewnickiej.
W ezoraj o godzinie 6 p. p. z nieustalone j 

narazić p-zyez* ny wybuchł pożar przy ulicy 
Derewrilektej Nr. 10, gdMe zapalił się drew  
uiany de m mieszkalny. Płomienie ualrałiu  
sz.y na łatwopalny m ałcrjuł rozszerzyły sic ze 
znaczną szybkością. \V chwili przybycia stra 
ży Ggniowej cały budynek stał już w plmnie 
I l ia ch

Domek ..plunął doszczętnie. Natomiast 
straż ognioyya u.atowala sąsiednie budynki 
bardzo poważnie zagrożone.

Straty spowodowane pożarem nie zosl'(-

ły  narazit obliczu-n". Polięja prowadzi do 
chodzenie celem ustalenia przyczyny poża
ru.

N ic obeszło się również bez nieszezęśli- 
wych wypadków. W  drodzz powrotnej szyli 
ko mklrąey .samochód straży ogniowej z po 
wodu nieuwagi dorożkarza wjechał na do 
rożkę.

Dorożka została poważnie uszkodzona. 
Strażak stojący na przędze sam o-hodu uiesł 
stosunkowo lekkim ob-ażenlom. Opatrz io 
go pogotowT -atunkowe.

K lu jc ie  kw^ty.
Zimno, to zimno, taka już natza ooła. 

wiosna podbiegunowa, jednak jakieś kw ia
tuszki wysunęły n iski z nod szarych j*'szcze 
Iraw i cieszą oczy szafiirc.m. Przelaszczk', 
śniegułki, fiołki,

— Pa:cnii, | roszą Kupić, pięć groszy nu- 
kicrik ja nie jadszy, paan. jirosz.a. choc je 
den bukiecik, jeśei clice się'-... j<|czy p/yd lok 
dam i przechodniów oberwane slv. orzer. e. 
brudne na twarzy i rozczochrane na łbie.

Kupują... niewieJe. Czemu? M szak p ;eć 
groszy to lak na to, a dla sprzedającego k w a  
ciur za to bulka, to kawał .-hi.aba, on napraw
dę jesć chce, < lic*1 lcśr codo'eń i rodzień nji» 
dojada, w \v't ku kiedy ro.utrącę cia to, chęti.c 
do gwafiowiaygo ruohu, domaga się syłosci. 
kaloryj, w-ęgkiwodanó\v witamin i t, p. odży
wek. doktadire i uczenie określonych w 
w-szy-dLich programach bigjeny

Jakże od takiego wYcznego ...nedosytka'- 
wymagać [irdcm. gdy dorośnie, intensywnej 
rekordowej, wwdatnej, konkurencyjnej pra
cy? Jak chcieć, by by! ... pełno wartoścti-o wy or 
obywatcleni? By un.iknal sądu. nomu -po
prawczego, pj-7esląpV.nia , ćdmego przykazi 
nin‘? Gi bogoloojni, mądrzy. r.:c narażeni na 
pt.kusy ludzie, którzy takich ..rriedojadków' 
pouczają odw-ieeznych szablonów,- ni*whź. 
zmierza Irzic/wcm okiem przestrzeń dzieląca 
le zasady od tego... giodu dbipika. ywrostks. 
]i(x!lolka, młodzieży dorastającej.

Za-sady. piękne, w/.r,'o«k', murowane ja, 
ne .jak słońce, jakoś biedna, chwieją się. m i 
leją, rozpadają się w' gruzy * ponad reem 
wyrasta putwór szczerzący takome zętł1 
Pan gtód.

One są głodne „Juści cticesłs1, mówią i 
proszą żeby przechodnie, którzy mają duż > 
pi(*ciogroszowek ' kieszeniach kupili hu! 
ny szafiirowy bukiecik, przypięli be.n, śwież i 
emblemat wiosny do okrycia, że.bs się na 
cy zroh to w-oselej i blęLln/ej. żeby gtodiu 
pyszczki trochę się najadb. a "kupujący wró 
ciii-do domów z dowoder. swej INości i św „- 
dec(w-em, że „jwż jest w-'osna. Niech stoi Ha 
stoliku mały, szafirowy krzaczek o głębok'c!t 
barw.ach nięha. tul ptięzsuiek zmęczonym pr-> 
cą oczom, mo/e niebie^k.V oczy głodn if. 
dziecka co te kwiiatk- sprzedawało, pozrist t 
wią siad w pamięci kupująołgo, m oże-' iu; 
ro i dni następnych, kupi. jeszcze za p.ęT- 
greszy u małego ktrpca. k1>ry nie żebrze, r e 
krau r\ at rtic-: tytko piąć groszy na bu!
kę. " "

Kupujmy kwhat r w-osenne. które sprzede 
ja ma ulieatrh dzieci kupujmy wszyscy, w t r  
ie.j będzie wygja.dała ulica i twarze bóęgaji 
c y b  za lytn skromns-m zi/ro-bk/em „niedv- 
jadków" Hro.

t ą

S T A C J A

ł^d^wania i absługi
akumoiatorow

B aranow icze, N ow oqr6azka 2
(Szeptyck iego 49) Totefon 1-95

N a ■telpfonicziie żądanie /abieia aku
mulatory do ładowania ora i  otłayla 
do mieszkania po naładowaniu tako 
w-ych, a na żądanie wysyła ówn/ei 
akuntul. zamienne.. Solidnie wykonuje 
naprawę sprzętu radjowego. Obsługa 
szybka i fachowa. Ceny bard io  niskie

l RESTAURACJA !
I  . O G N I S K O "

" ► y| W Nowogródku :
► ^ydajet Śniadania, obiady i kolacje, j
► r. . . . ■+► rrzy g r tw t orcic»tra anionowa. <
J  Fiw nięa iaop*trr, w szelk i* trunki J

'► Ceny znacznie zniżone. j

fll ■

1 R A D J O
WIL N O

N IE D Z IE LA , dnia 7 m aja 1933 r.
10.00" Nabożeństwo; 11.57: Czas; 12.10; 

Kon;, meteor.; 12.15: Poranek symloniczny 
Ogrody działkowe a bezrobocie ' —  odczyt, 
14.00: „Ustawa o rybołówstwie, jako przebtt 
rfowa systemu gospodarczego na y/odach n 
łuralnych“ -—  odczyd; 14.20: Muzyka; 14 40 
..O lucermie siewnej"' —  odczyt; 15.00: Kon, 
roln. meteor.; 15.05: Audycja dla wszystkich 
16.00: Program d!h m łodzieży; 1625: Utwc 
cy skrzpeowe; 16.45: „Gtoey przyrody w gar , 
cym losie, jawajskim  " —- odczyt; 17.00 Kot; 
cert solistów; 1 i ,,u: Program na poniedzią 
lek; 18.00; KUbćstrt w wyk Zw. Pracowników 
Pocztowych; 19.00: .Walka byków na Pc
lou ji" —  felj.; 19.15: Rozmaitości; 19225. 
.Słuchowisko; 20.00 Audycjn wesoła; 21.00 
M>Tiad. sportowe; 21,10" Koncert; 22.25: Utwo 
ry  fortep ; 22.55: Kcun. meteor. 23.00: Mu/r 
ka taneczna.

W A R S Z A W A .
NIE D ZIE LA , dnia 7 m aja 1933 r.

14.00: „Udział Państwowego Banku Rol
nego w rządowej akcji pomocy dla rolni.':'. 
wa“ —r v. min. K. Stamierowski- 15.05: Mu 
zyka; 16.25: Płyty gramofonowe.

NOWINKI RACiOWE.
SKRZVPCF I  CHÓRY

W  niedzielnym programie raajowym  zn ij 
dują się dwa koncesrty, które wykonane hę 
dą yy studjo rozgłośni wileńskiej. Pisrwszy 
o godz. 1625 ysypełnią utwory Yicustemp,
II część z IV  koncertu, „Andante religio.sa 
ff. Wńenaw.«kiego —  fantazją, z op. „Faust 

Solistą bedzie ,prof, II. Sołojnonow Iskrzy ji- 
<*#), akompanjujc dr Tadsus.z Szeligowski.

Drugi koncert o godz. 18 — wypełnia 
produkcje chóru pocztow.ców pod dvr M’ t 
•Szczepańskiego, chór rcweliorsów pod ku r. 
.1, Świętochowskiego, Eugenjusz Oiszescski 
(tenor) j orkiestra Zw Pracowników- Poczto 
wych pod dyr. R. Hermana d Wit. Szczepar 
kiego.

W  DRODZE DO AFR YK I.
M’ rażeniami z wycieczki morzem do Afryk! 
podzieli się dzisduj o godz. 19 z raajosjucha 
ozami W itold Hulewicz w fejje lenie p. 1. 
M'alka byików na ,Polo,nji“ .
WYBORY PREZYDENTA RZECZYPOSPO

LITEJ
Doniosły moment obioru nowego Prezy

denta 'Rzeczypospolitej przez, Zgromadzen:*- 
Narndowe 1rav>.vmiitowTany będz!e przez -.vs/' 
slkie Rozgłośnie Polskiego Padja w pon.i- 
dz.iak^k dnia 8 lipca o godz. 11 runo,

LAUREACI KONKURSU.
M poniedziałek o godz. 17 wystąpi przed 

m ikrofonem grupa wyróżnionych uczestn. 
ków Polskiego Konkursu . Kwalifikacyjnego 
.u. H m iędzynarodowy konkurs w  WBedn u 
dla pianistów ji śpiewaków. W' tym dniu u 
słyszymy pianistkę Olgę Iliw icką oraz dw-r 
śpiewaczki: Helenę Korfownę d Lucynę Sz~'.p 
pańską, obdarzoną pięknym sopranen, V  
programie utwory, które będą następnie wy 
konane na kon Kursie wiedeńskiem.
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iUtro Slanis-bv*» B. Mi

Wschód *iońep — * .3  .r. 58 
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sfiOZtrieŁaS'* ZsStadu M«t*crsiog|i U.S.8. 
i w-i tii# i  tińla 6 V  — 1933 roku

-CA.ueróe 768. 
riunpe-raturąi średnia +  11 
'temperatura uajw joższu -f 15 
Temperatura najuiżsreu 2
Upad —
W ia tr  ■—  pó-i. nspch.
Tteiaituioja -  . K-k i upAclrk
l'w.i g) 1*0" I>-111,o

PracTfłrtj wwny przebieg pogw lj w duiu 
dzisiejszym 7 maja 1933 r. » .'ńtug PIM. 
Pogodnie. Po cKtodne} nocy, zoćm

w WUeńakiem. dniem ciepło. Słabe wiatry 
meJjsc-owe.

S A M O R Z Ą D O W A
—  Powiatowy Zarząd czuwać będzb nad 

gospodarką drogową. Z dniem 1 maja zosi ii 
zlikwidowany państwowy zarząd drogowy na 
}x>wiat wileńsko —  trocki. Całą gospodarkę 
f rogową jak również obowiązek budowy 
nowych dróg na terenie powiatu przejął po 
wiato wy zarząd, utworzony przy w yd/--ule 
powiatowym wilenf.ko —  trockim.

A D M IN IS T R A C Y J N A  

—  Zmiany terytorialne w podziale 
administracyjnym województwa ivi- 
lenskiego, Ostatnio zostały dokonane 
zm iany terytorjalne vv podziale adnu 
n isiracyjnym w o jew ództw a  wileńskie 
go. W  związku z tem hczbę gmin n i 
terenie w o jewództwa  wileńskiego us
talono na 9t> wiejskich i 14 miejskich 
i ie włączając w to gmin\ m W dna.

SPR A W Y  SZK O LN E
Dyrekcja Państwowego Żeńskiego (i i III 

i.azjum im. ks. A. („..u-to ryskiego w  W iln ie
frodaje do wiadomości, że egzainina wstępne 
no kl. U l ej i ki. IVr-ej odb ,Ldą się w połowie 
i erwca. Podania przyjmuje i udziela infor- 
inacyj codziennie od godz. 11— 14 kancelarja 
gimnazjum ul. g. Bouffałowa 1.

—  Egzamin) wstępne do wszystkich klas 
gimnazjum i szkoły powszechnej Zgromadze
nia Sióstr Najsw. Rodziny z Nazaretu w  YYi! 
me, ul. Piaskowa 3 rozpoczną się w tenninię 
wiosennym dn. 29 maja rb. o godz, 8 rano i 
Irwać będą do 3 czewrea rb

Zapisy przyjmuje i informacyj w sprawie 
przyjęć na rok szkolny 1933-34 w związku ze 
zmianą ustroju szkolnego udziela kancelarja 
zkoły codziennie w godzinach urzędowych 

od 9 rano do 1 w  poi

SPRAM Y ŻY D O W SK IE
Zarząd Kola Wileńskiego Żyd. Klubu 

Myśli Państwowej podaje do wiałbnnośri z 
w dmu dzisiejszym o godz. 20 odbędzie się 
w lokalu własnym przy ul. Niemieckiej 21 
ni. 21 dalszy ciąg dyskusji nad referatem mgr. 
F Kuca n. t. Problem wychowania dzie* a 
. ydowskicgo. Wstęp wolny. GoścY mile \.-i 
dziani.

Z E B R A N I A  1 O D C Z Y T Y .
Odczyt dlu Inteligencji pracującej.

Slaraniem Wileńskiej Rady Okręgowej Unji 
Związków Zawodowych Pracowników Um\ 
stowych odbędą się w  niedzielę, dn. 7 maja 
rb. o godz. 12 w lokalu Rady przy ul. Mic
kiewicza 11 dwu odczyty. Zaproszeni zostali 
prcJegenci z W arszawy. Wiceprezes Un ji p 
Włodzimierz Szczepański wygłosi odczyt na 
temat .Um owa o pracę na tle projektu no
wego Kodeksu Cywilnego". Delegat Między 
narodowego Biuru Pracy w Genewie, p. W: 
ktor Kościński, będzie przemawiał na lemat 
Pracownik umysłowy, a chwila obecna".

Wstęp dla członków Unji i gośe bozpłal-
ny.

—  'Wileńskie Towarzystwo Filozoficzne.
\a zebraniu naukoweni dnia 8 maja rb. (po
niedziałek) o godz 8 wiecz. w Seminarjuni 
f.iJozofieznem Uniwersytetu Prot’ l)r. .lózet 
Trzebiński wygłosi odczyt p. t„ „Symbioza i 
walka o by t w rozwoju świata organicznego". 
Wstęp dla członków Towarzystwa i wprowa
dzonych gości.

ZE Z W IĄ Z K Ó W  i s t ó w .
—  Koło Pań L. O. P. P. komunikuje, 7e

dn. 8 maja o godz. 5 po pot. w lokalu kursów 
pielęgniarskich ul. Mickiewiczu 22 m. a roz
pocznie się 20-godzinny kurs obrony' prze
ciwgazowej według następującego programu- 
Chemiczne środki bojowe —  mgr. W. N it: 
sławska; Obrona indywidualna i ćwiczenia z 
maską —  A. Kłyszyliska; Obrona zbiorowa —  
M Sikorska; Ratownictwo —  dr. A. Tnisiewi- 
czówna. Pokazy pomieszczeń uszczelnionycii, 
aparaty ratownicze itp. W ykłady będą się od 
bywały w poniedziałki, środy i piątki od g. 
.) do 7 wiecz.

Informacji udzielają i przyjmują zapisy 
do piątku włącznie między 3— 5: W. Malesze- 
wska. biskupia 4 m. 12, tel. 3-78. W  Nito 
siaw.sk a Wielka 17 rn u

n a d e s ł a n i :  

IBi m iu  ..BiałejRuży“
■  ■ M l  I ( 1 1 l i  f o r d y n u je ja k z w y k le

Dr. Julian Aronson
RÓŻNE.

( -cny pieczywa mają być obniżone. W  
dniu 8 bm. odbędz.ie się v Starostwio Grodz 
kiem konferencja z piekarzami. Tam tem  na
rad będzie sprawa skalknlowiuiia oen pieczy
wa w ober. zaob.serwowanit-j ostainm na ryn
kach zniżki cen mąki

—  Ceny węgla* w sprzedaży detalicznej.

W  najbliższy- h dejach Starosta Grodzki pr/e 
prowadzi rozmowy z hurtownikami węgla w 
celu skalkulowania cen, węgla w  sprzedaży 
detalicznej. -

Bezrobotni bankowcy! Rejestrujcie się 
w Związku Bankowców. Arsenalska 0 m. 1 
u członka Zarządu, dyżurującego we środy 
od 4 do 8 wiecz.

TEATR  I MUZ TKA
—  Teatr muzyezny „Lutnia1'. Występy M. 

Grabowskiej. Ostatnie przedstawienie „Ma- 
rley ‘ ‘. Drj.ś o godz. 8 m. 15 po renach zniżo 
nych pr /.epi ęk na oporel 1, a K a im a na „Mai
z udziałem znakomitej śfrcwaezki Meli Gra 
ho\v*k:ej w roli tytułowej.

—  D/Asi, is/.e poptHuanlow e przedstaw ie 
nl< w . .1 ,u tli i". Dziś ukaże się na przed.sta- 
wie.mu po południ owem po oonaeh p-ropagna. 
dowych ogólnie łubiana operetka I.eiia.ra 
. Wesoła wdówka" z M. Grabowską w rei; 
tytułowej.

Początek o god/. 4 po pot. Geny pfc.paęo.i 
don e.

—- ,,\\ pustyni i w puszczy'* w -.Lutni1*
Dziś o godz. 12.30 po poł. w wykonaniu le 
atru ,,Żagiew" odegrana, zostanie dla drzioei 
i młodz.cży ,,W pustyni i w puszczy" wed
ług powieści if. ćiiisakicwficza. Geny spacja! 
nie zniżone.

—  Teatr W ielki na Pohulance. ..Czerwo
ny kapturek** —• bajka <Ha d r 'cci /apow e 
dziana na cYiś. niajtlzielu 7 maja o godz. 12 
w pot. —  z powodu choroby jednego z rzo 
łuwych artystów odwołana

Dziś (niedziela 7 m aja) daje ..Morski- 
Oko" dwa przedstawienia: I. o godz. 4 po poł. 
(po cenach znużonych, II przedstawrienir 
„M orskieg* Oka" dziś, niedziela 7 maja o 
o godz. 8 m. 30 w ierz.

—  Stały Teatr Objazdowy Teatrów Miej 
skleh ZASP. w  Wlllnie —  gra d7.iś 7 maja 
w  Wołożymie świetną komedję „Żegnaj Mto 
dości („Młodość, szum i") w  doborowej obsa 
dzie artystyczirtej, z gościnnym wysdępera 
gwiazdy film owej Jadwigi Smosarskiej i Sta 
irishrwn Raczyńskiego.

Julro 8 maja „Żagnaj młodości?* —  w I.i 
dzie, 9 maja —  w  Nowogródku. 10 maja —~ 
w Baranawiczach, l l .m a ja  —  w Stsuiipuach, 
12 maja —  w Nieświeżu, 13 maja —  w  Lu-

NA WILEŃSKIM BRUKU
P ILS  ( R A TO W A Ł TONĄCEGO CHŁOPCA.

W czoraj na Zwierzyńcu niedaleko m łyni 
wydarzył się następująe.y wypadek. 0-1< tn; Jaś 
KowaLski, bawiąc się z psem wilkien* nad 
hrzegiem rzeki, wpadł przez nieostrożność do 
Walji. Chłopiec począł w-zywać pomocy7, lecz 
opodal nikogo nie było Pies w.docznic zor.jen 
towawrszy -się, iż  chłopcu grozi niebezpieczeń
stwo. rzucił fti* do wotly i wyciągnął Kowal 
skiego na brzeg.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W ARSZAW A. (Pat). Londyn 20.95- -30 0: 

2980; N*. Y'or,k kabei 7,35 —  7 39 —  7.31; Pa 
rwż 35,11 —  35.20— 35,02; i>zwa.jrarja 172,35- 

- 172.78 —  171,92; Berlin w oliroiacii pry
watnych 210,70.

\KC.T.l Bank Pol.sń-' 72,50.

T O M O F A N

WISKOZOWY PAPIER PRZEZROCZYSTY

TGHASZOWSKIEJ FABRUISZTUCZB. JESWABiU
Spółka Akcyjria w W arszawie.

B E Z B A R W N Y  i B A R W I O N Y
P R Z E Z R O C Z Y S T Y  i M A T O W Y

G Ł A D K I  i W Y T Ł A C Z A N Y
w arkuszach d o w o ln ego  foimatu i rolkach.

ID E A LN E  O P A K O W A N IE  D L A  A R T Y K U Ł Ó W  S P O Ż Y W C Z Y C H . PE R 
FU M E R YJN YC H . K O S M E T Y C Z N Y C H . F A P M A C E U T Y C Z N Y C H . C U 
K IE R N IC Z Y C H . O W O C Ó W . G ALAN TERJ1. B IE L IZN Y . Z A B a W EK  i t.p.

P R Z E D S T A W I C I E L S T W O

H ARTM A N  & LEWINSON, DOM HANDL. E K S PED Y C Y JN Y
Warszawa ,  W arecka  9.

I N F O R M A C J E  na Kresy W schodnie: F E L IK S  DE SSL ER, 
WILNO, SADOWA 9, tel. 4-35.

ODCISKI z KORZENIAMI
Na c o  m ę czyć  s’ę, narzekać;
N iema  celu wca le  zw lekać.

,, L E B E W  OH L“ odciski leczy,
Z  korzeniami  je niweczy- 

Ż ą d a ć  w e  wszystkich aptekach i skł. apt.
w y r a ź n i e

L E B E W  d  H  l
W y r ó b  krajowy.

PRECZ Z IjjjjZYHI f| M
K a r a lu c h y , p ru s a k l i t. p. robactwa —
to szerzyc ie l e  zarazy i różnych chorób za-
k_żnych.  Należy Je doszczętnie wytępić
tylko przy  pomocy  n i e zaw odnego  i r ady 

kalnego środka, jekim jest

F  L  U  R  I 0
tkich aptekach i zkł. aptŻądać w e  w s z v s

Or. Zeidowiez
CKozoby skórne, wener.

narządów moczowych, 
od g. 9— 1 i 5— 8 wiecz.

Dr.Zeldowkzowa
Chor. kobiece, wenerycz
ne, narządów moczowycE 
od g. 12— 2 i 4— 6 wiecz,
Mickiewicza 24, tel. 277

DZ1S w KINIE

REW JA
Osrobramaira 5

W IE LK I  
P O D W Ó JN A  

} P R O G R A M

Film o d i ł a n i » j ą t - y  ign iliznę o b > C T « j ó . v  panującą w A m e r y c e  a t.

M I Ł O Ś Ć  Z Ł O C Z Y Ń C Y
|| M,r r  Wilk Morski

B *L K O N

35 sr-
P A R T E R

od

54 sr.
na wezyet. 

j«e anae.

Poszukuję MIESZKANIA (4—5 pot.)
ze wszelkieroi wygodam i w rejonie Łukiszek, 
S ierakowskiego Zakr, W ole z ogródkiem. 
Można oddz. domek w ogródku. Zgł. tel. 18-41, 

B o u f a ł o w a  1 9 ,  m . 8 . M . T .

U ^ K k o w e  Kino

CA SINO
Wielka 47, tel, 1541

O s ta tn i  d z ie ń  I Kroi kurnikowi

UiubDniec i władca tłumów vl*ista trmrn S ZNe :
Wesoły karawaniarz 7Q 40 gr.

w bwym najnow

szym przeboju

R eiyaerji m i.trza L a m  l e z ą .  N A D  PR O G R A M i D o d a tk i  d ź w ię k o w e

Jutro premjeral J E N N Y  L I M O  —  „ S M I Ł O S C  A 4 1 0 R K I “

DzIS o s t a t n i  d z ie ń . Rekordowy przebój polski 1933 r., uznany za najlepszy w bież. sezonie

t e g o  E k s c e .  h u & i e . k t
ato r.fK . Rlne-Teatr

BELIOS
( N t M t i  u ,  tal t - 1, W roi. gł.: Król .Ekranu Pnlsk. 1933“— E. B O D O , K . TO M , In a  B e n i t a ,  M. Ć w ik liń sk a

Re i  M W y s z y ń s k i .  Muz. H. W a r s .  Cała Warszawa zachwyca się i śpiewa przebojowe piosenki: 
„Z łoc iste  w łosk i- i .T y le  Miłości*4. — Seanse: 4—6— 8— 10 15, w niedziele od 2*ej

W N R W A N S . WARSZAWA 
KRÓLEWSKA 51.-EL Ż9 F05 ."

I  f l C V  do 1a>eI KLASY 2T-ej
L U J  I  Loterji Państwowe]

eą już do nabycia w naszej ezcząśliwej kolekturze 
Cena za 1/4 losu zł. 10j 1/2— zł. 20* l/ l— zł* 40. 
C iągnienie rozpoczyna się już 18 go maja r. b*
G łd w n a  w y g r a n a  w  s z c z ę ś l i w y m  w y p a d k u
D W A  m tjjo n y  z ł .  Losy wysyłamy natychmiast 
po wpłaceniu na nasze konto P. K. O. 18.607. 
Adresować: W arszawę, M arsz Mko W8 k . 58 , m. 34 

K o le k tu r a  L o te r j i  P a ń s t w o w e j  N r. 757 .
Na żądanie wysyłamy bezpłatnie PI an U rzędo

wy 27 'tj Polskiej Państwowej Loterji.

Od roku i $43 istn iej*WHenkln
ul. TATARSKA '/O

m ® u
Jńt-alno, a j  t g «-

binątowe, ki«ięnsy, 
stoły, sstfy. łó ik* Ud 
W y k w in tn e , M o cn e  

N I E D R O G O ,  

u  fó M ti; whiiiijik 
I N A  R A T Y .

NADESZŁY NOWOŚCI.
8324

in kesugsberf
Choroby , ió ra e , 

werijryę.zr,* 
i mor-jońłoi we,

ulica Mickiewicza 4.
teiefóa 10-9t', 

od g, d». s — 12 i 4 — 8 ,

Dr. Wolfsiin
Choroby »kórne, 

weneryczne, 
i m oczopłciowe

Witebska 7, te). 10-67
od godz. 9— 1 i 4— 8

Akuszerka

na Loisi

Najwybitn iejszy przebój ostatniej produkcji Paramountu

Sdyhym miał miljcn
Reżyperja E. LnbltZS

W rolach głównych:

Gary Cooper, 
Wynne Gibson.

JUTRO w kir.ie

HELIOS
K to  n ie  w l d l i a ł  n i e c h  ś p i e s z y  —  D ziś o s t a t n i  d z ie ń  najpiękniej.* filmu polskiego C E N Y  n» wszystkie

p a  n | Każdemu M!?? kochać 40
Jutro premjeral Wzniosły poemat P f f i c ń  C P T C *? !

miłości czystej i be?in*efesownej I  I C 3 f i l  V U

balkon ŁB.P P  gr. 

p a r t e r  8 0  g r o s z y .

Mźuięk. K7n o -T t2 ir

flo ifyw ood
fZ icSjuw. 22, tel. 15-28

I! mieiace parter
25 gr,

D ziś 1 U lubienicy publi czn osci. kom icy PARM j ffFM.Y 1 m i« ł8ee P arter
ch a ra k te r"sty cz n i iedvnie w swoim  rodzaju  L iu llt  I lY JjL itJ l  gr
w filmie p. t C O H n  I K E L L Y  W  H O L LY W  O O D Z I E  na wszy n ^ ie se a n se

^D źw ięk- K ino-Teatr

Ś w id t u w ił ^
Mickiewicza 9

U W A G  A l C en y  m i e j s c  o d  25  g r .  D Z 1 Ś 1  - I p O /  - f  m f l i P ziny nieustannego śmiechu
Świetna pelska mówiona i śpiewana komedja ■ w  *0 % 3 iS  roJt Najulub artyści filmowi
niezrównany LO pfik— K azIm lG fZ  K ru k o w s k i*  przezabawny W . W a l t e r ,  oraz najpiękniejsza para kochanków

ekranu T o la  M a n k ie w ic z ó w n a  i W e s o ł o w s k i .  NAD PR O G R A M : K a jn o w s z y  t y g o d n i k  F o x a .

C Z Y T E L N I K U !
Dozwól mi be./Jnteresowaie oki-łsśIh- 
lw ó j  charakter, zdolności, przsznr ’ ze- 
H'ic i "wyszczególnić nnjważnicjszc ‘ ak
ty  Twego żyo.ia. A ponadto wybrać na 
zasadzie as-ij-oiogji ii obliczeń kabał i- 
ity<-znych iszczęśliwy imiucr Twego lo
su do 27 Loterji Państwowej i  wska
zać, gdizię .takowy można nabyć. Dlate 
go proszę matychm-iast napisać właśni, 
ręcznie -iimę, rok i  miicsiąc uroazenia. Nis .przesyłaj 
żadnego wynagrodzenia, lecz tylko na koszta pocz
towe d kancelaryjnie załącz 1 zł. w znaczkach poczto
wych \a los Ne. 122627 wybrany przezemnie fca-.lłii 
w- 5 klasie 26 loterj.i wygranlf 150.000 zł. Na nlewiiielką 
atlośc wybiaiiyeSi przczs-ni.niit numerów, padło mnóstwo 
wygranych, Jc-cz z braku miejsca podaję tylko niektó
re: Cahała Józoi, i-imairowa, urzędnik raf.inerjd /( 
KI.00C -— Kulili Jan Łódź, Młynarska 25Yz.ł 5.0Ó0 —
Lo.nifick; Mar ja n, Podhajce zł. 5.000. Pozatom wiele
osób, którym w ąd -jśh  przypadły wiiększe wygrane, 

feb względów osóbislych posinnowiiły zachować swoje 
flinco.gai.ilo, co zobowiązuje mmi.s do nieujawnireaida piaz 
vnisk. PrzyjceLa osobiste plalr.e —  cały dzień. Pkyrho 
grafo log f-zylloir - Szkolnik. Warszawa, Żurawia *4?. 
Ogiószcnu; załączy.:.

kowalskima
Ł- :.;'fir;ołłic r Y 4 ń ' ^

przyjmuje od 9 do 7 wiecz 
ulica Kasztanowa 7, rn. 5. 

W. Z. P. Nr. 69

Akuszerka
M ,  B r z e z i n a
przyjmuje bez prierw i
p r z e p r o w a d z i ła  s ię

 ̂ Zwierzyniec, Tom, Z «n  
. aa lewo Gedem »o v ik >
| ul. Grodzka 27.
j W. Z, Nr. 3uV3

z pp. nauczycieli 
lek ) w W iln ie za

mieni miejsce służbowe 
na podobne w W ielkopoL 
sce. Część kosztów zw ró
cę. Zgłoszenia kierować 
do .Kurjera W ileńskiego*

Samochód
.C h evro le t' 5 - osobowy 
torpedo w idealnym sta
n ie— tanio di, sprzedania 

ul. Pańska 15— 2 
godz. 8 —V i 16—17

Lombard w likw dicji
dciał sprzedaży tymcza
sowej przeniesiony z ul. 
Biskupiej Nr. 4 na ul. 
Mostową 3 (garaż). — 
Najtańsza okazja .kupna 
kasy pancern., samocho 
dów fortopjnnu, phoimli 

ubrań i t . p .

Odsprzedaje się w dob
rym punkcie 
M LFC7ARNIK  

ze stołówką, A całkowi- 
tem urządzi-niem na d-o- 
godnyrh warunkath z 
jjo-wodu wyjazdu ul r-a 

Oistrolrramska 7 I.'!— 1.

N s u c z y o g f ó a
z W arszawy poszukuje po 
sady do dzieci w wieku od 
3— 12 z nauczaniem. Ofer 
ty do Administracji „Kur
jera W ileńskiego" pod nau 

czvcielka.
do Administracji 

»  W ." pod A . W.

Lokal
na pieiw.szem piętrzo. 

frontowe wejście 
w 346 kw. intr. 

nie podzielony na pokoje, 
nadaje się dla instytucji. 

Na parter?e z frontu 
w 122 kw. mtr. 

do wynajęcia przy uncy 
Tatarskiej Nr. 20, dowie
dzieć się tamże u wtaść. 

domu.

Do wynajęcia
2 sklepy, razem z ur/.ą 
dzeriiem, nadające się rr- 
spożywczy, piwiarnię, pra 
oownię i inne. —- Przy 
ulicy W ileńskiej Nr. 20. 
Informacje na miejscu. 

Ogląoac codzlennie.

Mieszkanie
3-p&kojowe 7 przcopoka- 

lcm i kuchnią
D O  W Y N A J Ę C I A  

D o w ie d i ie ć  
ul Słowiańska 2-a

ŚL POKOJOWE

i p i ^ S T K a n i e
z ws.ystk.iemi wygodam' 
do wyna ji/eia. Zygiuunto- 

wsi.a 20.

3 (C  .o j .  M IESZK A N IE
Do wynajięcia ładne 

ze wszelkiemi nowoczes 
n^mi wygodami, 2 balko
ny. informacje na miejscu 

Oglądać e-odziennie.
Ul. M. PońuJanka 10— 7.

LetnisKo
blisko W ilna 

kolo Santoki w Juninow-ie 
zamówienia przyjmuje —  
informacje „Kurj. W il.".

4-ch PANÓW 
oraz 2 PANIE

przyjmiemy jeszcze i przy 
u-czymy BKPŁATN1E do 
nowego zawodu intelektu
alnego poczem zatrudni 
my tychże na stale w  na 

szeni przcidsiębiorstwue. 
Zgłoszenia z dowodanu 
osob. w dniu 8 bm. od g. 
12— 13 i od 16— 17, ul. 

Jagiellońska 3. m. 5.

U W A G A !
Czas najlepszy do odna
wiania domów, posadzek, 
drzwi i okien farbami, 

które dają 100 proc. 
trwałości

Skład Farb
Fr. Rymaszewskiego
Wilno, ul. Mickiewicza 45

SPRZEDAJE
po cenach b niskich

ROBOTY RĘCZNE
malowań*  (poduszki ,  pa
rawany,  ekrany,  makatki )  
k om po i y c j e  o iyg inaine ,—  

wiasn^
Lw o w sk a  24, in. 10

D U Ż Y

PLAC
(na Zwierzyńcu) przy ul. 
Milej Nr. 5 DO SPRZŁ 
DANIA. O wai unkach do
wiedzieć się w Admini
stracji „K jr je ra  Wileńs 

kiego" pod plac.

Inteligentna panna
z dobrego domu I izraelit- 
ka) z 8-klasowem \( ,k-  
ształceruem, posiadająca 
specjalnie Switnie języif 
polsk'" z ładnym akcen
tem i  dykcją poszukuje 
p o sn dy wy.cb owa wc,z y a i 
— na-uczycielki. Chętu-e 
wyjedzie na wieś. Dobre 
świadectwa i refere/i ’ jc 
Lask. oferty p.od ..Inte
ligentna1' do Ądm. Iśui.i. 
W il." W ilno. Biskupia t.

B . m u jc y -y c ie l  g im u .
udziela lekcje i korepetycje 
w zakresie 8 klas gimnaz
jum ze wszystkich przed
miotów.Specjalność' mate
matyka, fizyką, X z- pol
ski . Łaskawe zgłoszenia do- 
administracji „Kur. W il.’* 
pod b nauczyciel.

SdtnotnioCL
prawie nowy d o  s p r z e *  
d a n i a . D ow iedzicc 
Dobroczynny 2-». m. 4

MIGNON G. EBERH ART. 18

6 0 / MINIE Z A W I E J A . . .
Przekład, autoryzowany zftangielskiego,

sięć minut. Prawdopodobnie do rana 
nie będzie można wyruszyć do min 
sla. VIusi mnie pani upoważnić do sa
modzielnego działania, dopóki nie 
przybędą władze.

—  Matil! —  krzyknął Killian.
—  Matil moje drogie dziecko — 

zaczął Barre.
I  ciszyła ich gestem ręki. Łucj i 

siedziała na wózku z ustami zacisnię 
temi w  groźną linję.

—  Pow iem  państwu otwarc ie  
rzekła spokojnie Matil —  że pan O 
Lea ry  jest —  detektywem.

—  Proszę o  ręczm*. . —  rzekłam. 
O Lea ry  podał mi go i obwóązałam nim 
pod brodę g łow ę F raw ley  a* Zrobiłem 
lo bardzo starannie, lecz nie mogłam 
opanować drżenia rąk. Zauważyłam, 
że łysa czaszka zabitego kończyła się 
na karku i przy uszach obramieniem 
z czarnych włosów.

—  Panno Matil rzekł nagle 1) ’ 
Leary  —  zadecydowała pani rozum 
nie, że do zjechania władz musi klos 
wziąć ną siebie odpowiedzialność za 
porządek w domu. dnie pani to pole
ciła? Czy tak?

—  Tak  —  odpowiedziała  spokojnie 
dziewczyna, nie zdejmując oczu z jego 
twarzy.

—  Dobrze. VV takim razie proszę 
posłuchać, co powiem. —  Podszedł 
do okna. W  ciszy słychać było dzikie 
zawodzenie śnieżycy. —  Człowiek nie 
w ytrzymatby tej zawiei przez dzie

N ie  w7iem, czy O Lea ry  uznał Lj 
je j oznajmienie za wskazane, czy ni*}. 
Jego szare oczy  patrzyły na nią /a 
gadkowo. Reszta przyjęła je negaty 
wnie,

—  Co to mu znaczyc? ■—  krzyknął 
Killian.

—  Detektyw! Poco sprowadzałaś

detektywa? —  eksplodowała Helem:. 
Oczy je j  wyg lądały  na tle kredowej 
twarzy jak uwie i iclone szparki. W szy  
scy spoglądali to na Matił, to na O i .c -  
ary*ego. Z błędnych spojrzeń bilo gnie 
wem, podejrzeniem, nieufnością i na- 
ciewszystko n ieukrywaną trwogą.

-  Matu, drogie dziecko —  zapro
testował Barre —  powinnaś mi była 
o  tem powiedzieć. Powinnaś była 
mnie się poradzić.

Mówił trochę syczącym głosem i 
usta imał zapadnięte w jakiś .szczegó! 
n y  sposób. Spojrzałam uważniej. W  
górnych zębach widniały tu i owdzie 
luki. W idoczn ie  miał, jak się to liazy 
wa, częściową protezę, i wśród ogó l
nego alarmu zapomniał jej włożyć. 
Pomyślałam, że ty lko on m ógł wyg lą  
dać układnie i spokojnie bez zębów. 
W  tem U Lea ry  przeszedł szybko k o 
ło trupa na podłodze i znów zrobiło 
mi się medobrze

Dlaczego sprowadziłaś detekty
wa? —  pisnęła Teresa. —  Matil, dla- 
czegoś ty sprowadziła tutaj detekty
wa?

—  Huber —  mruczała Łucja —  
Huber. I  jego  tu zamordowali. W  tym

pokoju. 1 011 był boso i w niżamie. Ja 
go  snalazłam. Leża ł tam

Byliśmy wszyscy bliscy bisterji. 
Samo powńdaze dygotało od napięcia. 

Malil w7skazała na ciało F ra w ley ‘4. 
—-i Pytanie, dlaczego w prow adz i

łam  detektywa?"'—  rzekła głosem lak 
słabym i wysilonym, że lada chwil i 
mogła isię załamać w histerycznym 
krzyku. —  T o  jeist chyba dostateczna 
przyczyna.

Opanow-ała się z wysiłk iem  i w ysz 
ła z pokoju, a m y  za nią.

Musieliśmy twTorzyć  dziwną p roce
sję. O Leary  wyszedł ostatni zam yka
jąc za sobą ciężkie drzwi.

Zgromadziliśmy się bezładnie ko
lo północnego kominka. Fotele  siały 
jeszcze lak jak wieczorem. Brunker 
rozniecał ogień, przytrzymując jedną 
ręką dolną część garderoby. Cisnęliś
m y się naokoło niego, drżąc z zimna.

Spojrzałam ni i mowo li na napis na 
kamieniu nad konsolą. „K on iec  W szel 
kiego Po lowania  jest Bliższy niż W am  
się m arzy". Gerald F raw ley  doez-ekał 
się Końca W szelk iego  Polowania. Czy 
marzyło mu się, że to tak prędko na- 
Jtąpi? Jeszcze przed paru godzinami

siedział tu koło konnoka, grał w- kar
ty gawędził, palił papierosy. G za, nie 
miał żadnego przeczucia?

—  Zawoła jc ie  Anetę — - rozkazał 
spokojnie 0 ‘Leary  Brunkerowi. - - 
Natyclnniast. PańsUro niech zostaną 
tutaj Zaraz wrócę.

Zniknął w  drzwiach kuchennych, 
za chwilę ukazał się zpowrotem  oh 
szedł sypialnię, wszedł na galerję i 
w rócił do nas. Siedzieliśmy w m ilcze
niu koło ognia. Musiał wstąpić do swe-, 
go pokoju, bo był w  ubraniu na p iża
mie. N ikt się mę odezwał. Ni * było to 
dziwne, zważywszy na to, że wszyscy 
musieli myśleć o poprzedniej zbrodni 
z przed pięciu lat.

.ęPies kubl się w najdalszym kącie 
pokoju, patrząc nieruchomemi ocza
mi na zamknięte d rzw i Geralda. N ie 
bawem z kuchni w ynurzy ł  się Brun
ker, a za m m  Aneta, rozczochrana, o l 
brzymia, rozmamrana. Na niebieskie, 
spłowiałe k im ono zarzuciła p ikową 
kołdrę, która w lokła się za nią po po 
dłodze. Potargane włosy spadały w 
czarnych kosmykach na czerwoną, na 
brzmiałą twarz, pod napuchniętemi 
oczami w idn iały  sine podkowy. Sio

wem wyglądała obrzyd liw ie , ale i nam 
niewiele brakowało. Brunker musiał 
je j powiedzieć, co się stało, bo nie za
pylała o nic.

Brunker zapalił kilka latarń i z ro 
biło się jaśniej. Ogień na kominku 
wystrzelił małemi ptomyczKami.

—  T y lk o  w  jeden sposob m ożem y 
sobie oszczędzić niepokoju i zacho
dów  —  zaczął głośno i wyraźnie 
0*Leary. —  Jak już powiedziałcm. 
człowiek nie wytrzym ałby na dworze 
w  taką nawałnicę. Może 'rana uda 
się koniu z nas dotrzeć do Nettlesonu. 
Zabójca czy zabójczym  Fraw ley  a znaj 
du je się wśród nas. W  domu nie ukry
wa się żyw a dusza. Drzwi' okna i o- 
kiennice są jrozamykane na rygle. Co 
więcej, nie można sobie wyobrazić, 
aby ktoś mógł dostać się do domu lub 
uciec z domu na taką śnieżycę. M o r
derca jest wśród nas. —  Urwał i rozej 
rzał się po bezkrwistych twarzach < - 
becnych. Oczy m iał tak przezroczysta 
i błyszczące, iż zdawało się, że p rze j
my człow ieka na wylot. —  Do ciebie 
mówię, morderco Geralda F r  a wie t f u  
C2J się przyznasz?

(D. c. n.)
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